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Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0911 869 735

Donášková služba Nezábudka. Akcia 2+1 pizza pokračuje.
Tel.: 054/7181279   www.nezabudkapenzion.sk

SUPER AKCIA!!!
Antéria, s. r. o.
ul. Hlavná 60/30 (objekt Dolutovský)

ponúka
zdravotné ortopedické

matrace na mieru
+ darček TV deka

a zdravotná podložka 

Dodáme do 24 hodín.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Kvôli priemyselnému parku sa mesto zadlžuje
Mesto si berie ďalší úver. 

Tentoraz na dofinancovanie projek-
tu hnedého priemyselného parku 
(HPP), ktorý je tesne pred ukonče-
ním. Samospráve chýbajú peniaze 
na záverečnú platbu pre dodávateľa 
stavebných prác, päťpercentnú spo-
luúčasť a ďalšie výdavky spojené 
s dokončením parku. Prijatý úver 
dosiahne sumu 445 595,34 eur 
(takmer 13,5 mil. korún). V priebe-
hu prvého polroka 2012 by mali byť 
zo štátneho rozpočtu refundované 
náklady vo výške 344 340,34 eur. 
Mestu tak vrátane úrokov ostane 
splatiť okolo 111 tis. eur (vyše 3,3 
mil. korún). Treba pripomenúť, že 
pri podávaní projektu zo strany ve-
denia samosprávy viackrát odzne-
lo, že investícia za vyše 3,5 mil. eur 
nijako nezaťaží mestský rozpočet 
a všetky náklady, vrátane 5%-nej 
spoluúčasti na projekte bude zná-
šať budúci správca parku. V prvej 
etape, ktorá zahŕňala odkúpenie 
nehnuteľností za 1,9 mil. eur, sa tak 
aj udialo. Stavebnú časť, teda dru-
hú etapu, však mesto vykrytú nemá 
a musí si požičiavať. 

Ak by do 30. októbra neukončili 
projekt, teda neskolaudovali stavby, 
neuhradili všetky záväzky a nesplnili 
všetky ďalšie formálne náležitosti, 
v zmysle zmluvy o poskytnutí ne-
návratného finančného príspevku 
by mesto muselo vrátiť celý objem 
investície, teda takmer 1,5 mil. eur. 

Stropkovu však v súvislosti s pro-
jektom hrozí aj ďalšie riziko. V súčas-
nosti prebieha kontrola Úradu pre 
verejné obstarávanie (ÚVO) na po-
stup zadávania zákazky stavebných 
prác. Na základe jej výsledkov môže 
byť výška dotácie upravená nadol až 
o štvrtinu, čo vo finančnom vyjad-
rení predstavuje čiastku 362 441,56 

Tatiana
Hicová 

otvárala 
Bratislavské 
jazzové dni

eur (takmer 11 mil. korún). Proces 
verejného obstarávania na rekon-
štrukciu a modernizáciu stavieb 
v parku ÚVO preveroval už v roku 
2010. Kontrolóri vtedy zistili, že pri 
zrušení prvej užšej súťaže postupo-
valo mesto v rozpore so Zákonom 
o verejnom obstarávaní.

V rozprave k schvaľovaniu úveru 
vystúpil ako prvý poslanec Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS): „Rozdiel me-
dzi úverom a dotáciou, ktorú nám 
refunduje štát je zhruba 104 tis. 
eur. Teda táto suma zaťaží mest-
ský rozpočet. Pritom mala byť 
vykrytá za prenájom reklamného 
panela. Táto položka však pri prá-
ve schvaľovanej úprave z rozpočtu 
vypadáva. Chcem poukázať na to, 
že ak pri prvej etape našlo mesto 
spôsob ako uhradiť 5% spoluúčasť, 
či nebol priestor, aby sa tak udia-
lo aj teraz,“ opýtal sa. Katastrofou 
nazval hroziace riziko prípadného 
krátenia dotácie až o 25%. Vyzval 
preto zástupcov vedenia mesta, 
aby sa k tomuto problému vyjadri-
li a takisto poslancom a verejnos-
ti vysvetlili, koľkými eurami bude 
celkovo zaťažený mestský rozpočet 
v súvislosti s realizáciou a ukon-
čením celého projektu. Prednosta 
MsÚ Ivan Kleban priblížil postup pri 
financovaní prác a refundácii nákla-
dov počas výstavby parku. „Projekt 
je ukončený vtedy, ak sú ukončené 
všetky práce, stavba skolaudovaná 
a keď sú preplatené všetky práce 

uskutočnené v priemyselnom par-
ku. Poslednú faktúru teda musíme 
uhradiť z vlastných prostriedkov, 
ktoré budú následne zrefundova-
né. Na to, aby sme uhradili celú 
čiastku, 344 340,34 eur, mesto 
v tejto etape momentálne nemá. 
To znamená, že si dočasne musíme 
pomôcť prijatím úveru,“ uviedol I. 
Kleban. Zopakoval, že štát peniaze 
po určitom čase vráti mestu späť. 
Rozdiel medzi refundáciou a prijí-
maným úverom je však vyše 104 tis. 
eur. Túto čiastku vraj mestu bezú-
ročne požičia budúci investor v par-
ku. „Aj ja som bol ako občan mesta 
informovaný, že mesto by projekt 
priemyselného parku nemal nič 
stáť. Prvá spoluúčasť bola vyspo-
riadaná. Aj v druhej etape sme sa 
priblížili k tomu, že je potrebné aj 
týchto 5% uhradiť. Treba ale pove-
dať, že aj v tomto prípade je sys-
tém manažovaný tak, aby to nebo-
lo z vlastných prostriedkov mesta. 
Pri uzatváraní zmluvy o budúcej 
zmluve je urobená dohoda s budú-
cim investorom, že by bola mestu 
poskytnutá bezúročná pôžička. Tá 
by bola splatená z výnosu z pre-
vádzky priemyselného parku. To 
znamená, že to nepôjde z vlastných 
prostriedkov mesta, ale z toho, čo 
bude park zarábať,“ vysvetlil pred-
nosta. Spomínaných vyše stotisíc 
eur, ktoré si mesto požičiava nad 
rámec refundácie nazval poistkou, 
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Editoriál
Vraj žijeme už dvadsať rokov 

v demokracii. Hrdíme sa tým, že 
máme slobodu prejavu a že, na 
rozdiel od socialistických čias, 
môže každý otvorene vyjadriť 
svoj názor. Samozrejme, môže. 
Problém je v tom, že ešte aj viac 
ako dvadsať rokov po Nežnej 
prevláda v spoločnosti akási 
stádovitosť v myslení a pokiaľ sa 
nájdu jedinci, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom vytŕčajú, majú prob-
lém. Keď vyslovia alebo urobia 
niečo, čo sa nezhoduje s mien-
kou väčšiny, musia počítať s tvr-
dou kritikou, pobúrenými reak-
ciami, posmechom. Jasné, dnes 
ich už nikto neposadí do basy 
len preto, že si dovolili napríklad 
nadávať na politikov. Ale pokiaľ 
dajme tomu poukážu na prob-
lém, pred ktorým väčšina za-
tvára oči, alebo vyslovia názor, 
ktorý sa všeobecne „nenosí“, či 
nedajbože začnú hovoriť o ne-
jakých tabuizovaných témach, 
okolie im dá dosť tvrdo pocítiť 
svoju nevôľu. A pritom história 
už dávno dokázala, že osob-
nosti, ktoré spoločnosť kvôli 
ich odvážnym a nekonvenčným 
postojom najviac zatracovala, 
ju vlastne posúvali dopredu. 
Bohužiaľ, väčšina týchto veliká-
nov sa za svojho života uznania 
nedočkala. Lebo stádo nebolo 
pripravené prijať nové myšlien-
ky a rozvíjať sa ďalej. Na záver 
jeden citát od Jonathana Swifta: 
„Ak sa na svete objaví ozajstný 
génius, spoznáte to podľa toho, 
že sa proti nemu spoja všetky 
hlúpe hlavy.“

Kvôli priemyselnému parku sa mesto zadlžuje
ak by náhodou došlo ku kompliká-
ciám vo vzťahu k investorom. O. 
Brendza reagoval, že vzhľadom na 
vážnosť situácie, kedy by mesto 
pri nedodržaní zmluvy na výstavbu 
parku muselo vrátiť celý príspevok, 
je prijatie úveru nevyhnutnosť. 
„Radšej nech ide na vrub mesta 
104 tis. eur, ako by sme mali vra-
cať stoštyri miliónov (korún – pozn. 
red.),“ skonštatoval O. Brendza, 
pričom parafrázoval slová poslanca 
Mariána Bujdoša (SDKÚ-DS), kto-
rý celý postup prirovnal k nedáv-
no schvaľovanému záchrannému 
eurovalu. Poopravil tiež tvrdenie 
prednostu, že mesto nezaplatí na 

park z vlastných prostriedkov žiad-
ne peniaze. „Už z názvu „bezúročná 
pôžička“ vyplýva, že my tie peniaze 
musíme vrátiť. Či to vrátime z vý-
nosu parku alebo z niečoho iného, 
vrátime to zo svojho. Chcem len po-
ukázať na to, že kvôli parku v tejto 
chvíli prídeme minimálne o 104 tis. 
eur plus úrok. A to je v rozpore s fi-
lozofiou, že mesto to nebude stáť 
nič.“ V podobnom duchu sa vyjad-
ril aj poslanec Stanislav Humeník 
(KDH). Vedenia mesta sa opýtal, 
prečo z rozpočtu vypadla príjmová 
položka 104 tis. eur za prenájom re-
klamného panela, ktorá by vykryla 
náklady mesta na projekt. Reklamu 
si mala zaplatiť firma, ktorá plánuje 

vstup do parku a podieľala sa na 
jeho rekonštrukcii. Prednosta to 
odôvodnil krízou a uviedol, že roz-
hodnutie firmy odstúpiť od zmluvy 
nevedelo vedenie mesta ovplyvniť. 
Na priamu otázku O. Brendzu, či 
prepočty, že samospráva v koneč-
nom dôsledku bude musieť vrátiť 
banke 104 tis. eur a úroky, vedúci 
finančného odboru MsÚ Ján Polák 
potvrdil: „Áno, je to tak.“

Poslanci napokon návrh na pri-
jatie úveru jednomyseľne schválili 
a celkový dlh mesta tak v najbližších 
dňoch stúpne o 445 595,34 eur. 
V tomto roku ide už o druhú schvále-
nú pôžičku. V júni si mesto bralo 242 
tis. eur na III. etapu námestia.      -np-

(Dokončenie zo strany 1)

Futbalový štadión prechádza do správy podniku Služba
Nedostatok peňazí v rozpoč-

te mestskej eseročky MŠK Tesla 
sa samospráva rozhodla vyriešiť 
prevodom správy futbalového šta-
dióna pod mestský podnik Služba. 
Vedenie mesta tak reagovalo na 
požiadavky klubo-
vých funkcionárov, 
ktoré boli oficiálne 
zverejnené v pred-
chádzajúcom vyda-
ní Stropkovského 
Spektra. MŠK Tesla 
tak bude zabezpečo-
vať výlučne športovú 
činnosť klubu a všet-
ky náklady spojené 
s prevádzkou štadi-
óna prevezme od 
1. novembra 2011 
Služba. V rozprave 
k tomuto bodu sa pri-
hlásil poslanec Imrich Makó (Smer-
SD). „Služba nemôže zarobiť na ni-
čom, pretože mesto jej nedá urobiť 
ani chodník a teraz tu zas ideme 
dávať do správy niečo neziskové. 
Príďte sa pozrieť na dvor podniku, 
ako to tam vyzerá, čo všetko nám 
chýba. V materiáli nevidím vysvet-
lenie, kto bude znášať náklady na 

energie a veci spojené so správou 
štadióna. Čo to bude obnášať, čo 
bude Služba robiť? Ako to budem 
svojim kolegom v podniku vysvet-
ľovať, že zas pôjdeme do mínusu?“ 
opýtal sa I. Makó. Neľahkú situá-

ciu podniku dokreslil vyjadrením, 
že tamojší odborári majú problém 
presadiť 3-eurové stravné poukážky 
pre zamestnancov, čo vedenie pod-
niku odôvodňuje akútnym nedo-
statkom financií. Na jeho vyjadrenia 
zareagoval primátor Peter Obrimčák 
a označil ich za nepravdivé. Povedal, 
že kedykoľvek príde medzi zamest-
nancov Služby, aby mu tlmočili 
svoje požiadavky. Do rozpravy sa 
zapojil aj poslanec Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS). „Nechcem vystupovať 
za predkladateľa, ale treba po-
vedať, že Služba tie peniaze musí 
dostať a klub ich nedostane. Išli by 
sme proti sebe, že my odsúhlasíme 
štadión pre Službu a nedáme im 
na správu tohto majetku peniaze.“ 
Prednosta Ivan Kleban sa ohradil 
voči tvrdeniam poslanca I. Makóa 
a povedal, že Služba má veľmi vý-
znamnú a dôstojnú funkciu v živo-
te mesta. Na fakt, že podnik nemá 
základné mechanizmy na údržbu 
čistoty mesta a jeho vozový park 

nebol dlhé roky modernizovaný ne-
reagoval. Zdôraznil však, že dotácia 
z mesta bude podniku o náklady na 
správu štadióna navýšená. „Na dru-
hej strane bude o túto sumu zní-
žená dotácia pre futbalový klub,“ 

dodal pred-
nosta. I. Makó 
zopakoval, že 
v materiá loch 
mu chýba-
lo práve toto 
vysvetlenie.

P o s l a n e c 
Martin Jakubov 
(KDH) prirov-
nal celý postup 
k situácii, keď 
sa peniaze pre-
súvajú z jedné-
ho do druhého 
vrecka toho 

istého kabáta. „Nemáte na výpla-
tu z jedného vrecka, vyplatíte to 
z druhého, ale majiteľ toho kabáta 
dopadne rovnako. Ide to stále z tej 
istej kasy. Pýtam sa, či je tento stav 
dlhodobo udržateľný. Pripomína 
mi to euroval, ktorý podľa niekto-
rých analytikov problém neriešil, 
ale len oddialil.“ Dal na zváženie, 
zmeniť fungovanie MŠK Tesla a na-
vrhol niekoľko možnosti, ako zlepšiť 
financovanie klubu. Svoje vystúpe-
nie uzavrel slovami, že v budúcnosti 
už nepodporí ďalšie navyšovanie 
rozpočtu pre futbalový klub. 

Po širšej rozprave poslanci jed-
nohlasne rozhodli, že od novembra 
na dobu neurčitú prechádza štadi-
ón do správy podniku Služba a fut-
balovému klubu bude poskytovaný 
bezplatne pre účely usporadúvania 
športových podujatí a na realizáciu 
profesionálnej a amatérskej športo-
vej činnosti. 

-np-

Futbalistom zvýšili 
dotáciu

66-tisícovú dotáciu, ktorú 
mesto každoročne poukazuje na 
činnosť MŠK Tesla zvýšili poslanci 
minulý týždeň o 15 tisíc eur. Mesto 
tak aspoň do konca roka zažehná-
va kritickú situáciu v klube, ktorá 
vyústila do štrajku hráčov mužstva 
dospelých. Keďže mestský rozpočet 
zápasí s nedostatkom prostriedkov, 
na úkor futbalu musela samospráva 
ubrať na iných výdavkoch. Škrtali na 
položke turistický ruch, takisto boli 

znížené financie na položke nákup 
prostriedkov na civilnú ochranu. 
O dotácie prišli pri tejto úprave 
gréckokatolícka cirkev (10 tisíc eur) 
a Dom detí Božieho milosrden-
stva (3300 eur). Ku kráteniu dotá-
cií mal výhrady poslanec Marián 
Bujdoš (SDKÚ-DS). Primátor Peter 
Obrimčák však poslancov verejne 
ubezpečil, že aj napriek tejto úprave 
gréckokatolícka cirkev v tomto roku 
sľúbené peniaze dostane.   -np-
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Reklama na nás útočí na každom kroku. Niektorých ľudí ovplyvňuje natoľko, že kupujú najmä veci, ktoré videli napríklad v reklamných šotoch alebo 
na inzertných stránkach časopisov, iní reklamu ignorujú a nemá žiaden vplyv na rozhodovanie o tom, čo si kúpia 
a čo nie. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či sa pri nákupoch nechávajú ovplyvniť reklamou. 
Tu sú ich odpovede:

Ovplyvňuje vás reklama?

p. Čakloš: Samozrejme, že ma 
reklama ovplyvňuje. Keď vidím 
nejaký produkt často v reklame, 
chce m ho aj vyskúšať.

Jozef Jenčo (Tokajík): Musím 
povedať, že značky, ktoré sa v rekla-
mách často objavujú, pri nakupo-
vaní preferujem. Takže reklama ma 
zrejme dosť ovplyvňuje.

Vladimír Labik (Stropkov): 
Niekedy áno, niekedy nie. Reklamou 
sa nechám dosť ovplyvniť napríklad 
pri výbere elektrospotrebičov. Ale 
pri nákupe bežných vecí, ako sú 
napríklad potraviny, sa reklamou 
ovplyvniť nedám. Kupujem osved-
čené produkty.

Iveta (Duplín): Áno, pri nakupo-
vaní sa dám ovplyvniť aj reklamou. 
Keď je pútavo urobená, zo zveda-
vosti si propagovaný výrobok kúpim 
a potom zistím, či je ozaj taký kvalit-
ný, alebo nie.

J. Š. (Stropkov): Pri nakupovaní 
ma reklama ovplyvňuje len mini-
málne. Kupujem osvedčené veci, 
ktoré potrebujem, mám svoje znač-
ky, s ktorými som spokojná. Občas 
sa však stane, že keď vidím nejakú 
reklamu veľmi často, vzbudí to vo 
mne zvedavosť a propagovaný vý-
robok vyskúšam.

Polícia hlási
Vyčíňal pod vplyvom 

alkoholu
13. októbra telefonicky oznámi-

la na OO PZ M. H. z Havaja, že toho 
istého dňa okolo 16.45 hod. prišiel 
domov M. Č., ktorý bol značne opi-
tý a vulgárne jej vynadal. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Zaútočil na zákazníčky
18. októbra v čase o 11.45 hod. 

osobne oznámila na OO PZ M. D. 
z Vyšnej Olšavy, že v predajni ode-
vov v bývalej reštaurácii Poľovník ju 
a jej dcéru fyzicky napadol preda-
vač. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti občianskemu spo-
lunažívaniu a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Mestský cintorín pripravujú na Sviatok všetkých svätých
Každoročne pred Sviatkom 

všetkých svätých zamestnanci 
Služby m. p. Stropkov intenzívne 
pracujú na úprave mestského cinto-
rína. Celý areál upratujú, čistia, ko-
sia. „Momentálne 
čistíme chodníky, 
obrubníky, cesty, 
dlažby a rozde-
ľovacie precho-
dy okolo hrobov. 
Tohto roku sme 
urobili aj chod-
ník zo zámkovej 
dlažby smerom 
ku krížu pred do-
mom smútku,“ 
informoval vedúci 
prevádzky Služba 
m. p. Stropkov 
Anton Andrejko a 
dodal, že aj keď sa 
celoročne snažia 
udržiavať na cin-
torínoch poriadok, kvôli nezodpo-
vedným a nekultúrnym občanom 
sa im to nie vždy darí. „Ľudia nám 
do kontajnerov hádžu domový 
odpad, neporiadok z domu, staré 
šatstvo, orezané konáre stromov 
a pod. Naši rómski spoluobčania 
nám postupne rozobrali celý plot 
zo severnej strany. Chodia na cin-
torín v partiách, párkrát som ich 
vyháňal ja, párkrát vedúca domu 
smútku pani Štelmaková, ale aj po-
licajti. Naposledy som tam pristi-
hol partiu mladých Rómov, ktorí na 
jednom hrobe sedeli, na druhom 
mali vyložené nohy, hrali na gita-
re a spievali. A malé rómske deti 
ničia kahance, dokonca sa nimi 

ohadzujú. Je mi z toho smutno, pre-
tože k takému posvätnému miestu 
ako je cintorín, by mali ľudia pri-
stupovať s úctou. Ja stále tvrdím, 
že všetko je o výchove a kultúre, 

teda v tomto prípade o nevýcho-
ve a nekultúre. Takéto správanie 
vnímam ako obyčajný vulgarizmus 
a bezohľadnosť. Veľmi citlivo na 
takéto výčiny reagujú aj pozostalí.“ 

Všimli sme si, že 
v časti, kde sa 
pochováva na 
zeleno (tzv. ame-
rický spôsob), 
zatiaľ žiadne ná-
hrobné kamene 
nie sú. „V týchto 
miestach ešte 
stále pracuje ze-
mina. V prípade, 
žeby tam teraz 
dali pozostalí ná-
hrobný kameň, 
mohol by prask-
núť, alebo sa ne-
jakým spôsobom 
poškodiť. Chce 
to čas, kým zem 

celkom neusadne. Až potom bude 
možné osadiť tu náhrobné kame-
ne,“ vysvetlil A. Andrejko.  -ada-

Kaštieľ budú prevádzkovať teslácki odborári
20. septembra tohto 

roka ukončilo mesto ná-
jomný vzťah s prevádz-
kovateľom kaštieľnej 
vinárne a reštaurácie, 
spoločnosťou Krajspol, 
s.r.o. Priestory boli za-
tvorené od augusta a po 
skončení nájmu mesto 
doplácalo náklady na vy-
kurovanie a energie. Na 
mimoriadnom rokovaní 
zastupiteľstva bol schvá-
lený prenájom uvede-
ných priestorov pre spo-
ločnosť Valkov – Kovo, 

s.r.o.. Jej jediným spoloční-
kom je Základná organizácia 
odborového zväzu KOVO 
v Tesle. Mesačný nájom 
bude predstavovať 663,87 
eur. K tomu je potrebné 
zarátať aj služby spojené 
s nájmom. Odborári dosta-
nú do nájmu aj vybavenie 
kuchyne v zostatkovej hod-
note 10550 eur, za ktoré 
budú platiť mesačne 92 eur. 
Dĺžka nájmu je stanovená 
na 10 rokov s možnosťou 
ďalšieho predĺženia.

  -np-
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Spomienka
Dňa 24. októbra 2011 uplynul 1 rok, odvtedy, čo nás 

navždy opustil náš milovaný otec, dedko a pradedko 
Michal Mihok z Chotče. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. V našich 
srdciach budeš stále s nami!

S láskou a úctou spomínajú
synovia a dcéry s rodinami.

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý, 
nevráti, čo raz vzal.
Zostanú iba spomienky
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 24. októbra 2011 uplynul rok od smrti našej dra-

hej mamy a babky Júlie Patlevičovej zo Stropkova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 26. 10. 2011 uplynie 10 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec, manžel a dedko Peter Ličko 
z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
4. 11. 2011 bude rok, čo odišiel k Hospodu Bohu 

náš duchovný otec Mitr. Prot. Peter Cuper. V modlit-
bách je stále s nami. Spomínajú manželka, deti, vnú-
čatá, pravnúčatá a pravoslávni veriaci zo Stropkova. 
1. 11. 2011 o 7.00 hod. ráno za o. Petrom bude slúže-
ná zádušná sv. liturgia v chráme Položenyja rizy Presv. 
Bohorodicy v Stropkove.

Vičnaja jemu pamjať.

Hrobovú výzdobu ponúkajú na každom kroku
Majiteľka kvetinárstva: „Niektorí ľudia si cenové relácie zapisujú a porovnávajú.“

Niekoľko týždňov pred Sviatkom 
všetkých svätých začínajú ľudia zhá-
ňať ozdoby na hroby svojich blízkych 
zosnulých. Kahance, sviečky, vence 
či ikebany má v súčasnosti v ponuke 
množstvo obchodov, hoci ide o sorti-
ment typický najmä pre kvetinárstva. 
„Približne dva týždne pred Dušičkami 
si ľudia začínajú robiť prieskum, zisťu-
jú si ceny ikebán, ale kupujú ich väč-
šinou až posledný októbrový týždeň. 
Viem, že niektorí zákazníci nakupujú 
osobitne kvety, stužky, čečinu, ale 
v našom kvetinárstve je najväčší záu-
jem o hotové aranžmány. Jednotlivé 
súčasti predávame málo, pýtajú si ich 

občas ľudia, ktorí si zhotovujú vence 
zo živej čečiny doma,“ povedala nám 
majiteľka jedného z nich a pokračovala: 
„Mám takú skúsenosť, že ľudia chcú 
vždy niečo nové, netradičné. Tomuto 
trendu sa snažíme prispôsobiť našu 
ponuku. Napríklad kahance nedržíme 
vôbec, pretože ich ponúkajú mnohé iné 
predajne.“ Podľa aranžérky je najväčší 
dopyt po ikebanách z umelých kvetov. 

Len zopár zákazníkov si ešte stále žiada 
živé, ktoré majú jednu veľkú nevýho-
du. Koncom októbra už zvykne mrznúť 
a živé kvety teploty pod bodom mrazu 
neznesú. V prípade hrobovej výzdoby 
jednoznačne platí, že menej je niekedy 
viac. „Máme zákazníkov, ktorí pocho-
pili, že je lepšie, keď sa väčšia rodina 
poskladá na jednu krásnu veľkú ikeba-
nu, poprípade pridajú aj nejaký ladiaci 
aranžmán do vázy, ako keby mali hrob 
prezdobiť množstvom nesúrodých 
ozdôb. Keď takých desať pozostalých 
donesie na hrob desať ikebán alebo 
kahancov, hrob v podstate ani nevidieť 
a nič na ňom nevynikne,“ myslí si ma-

jiteľka kvetinárstva, v ktorom sa ceny 
smútočných aranžmánov pohybujú od 
4,50 do 25 eur. „Občas aranžujeme 
aj drahšie ikebany, vôbec najdrahší 
aranžmán, aký si zákazník objednal, 
stál 60 eur . Bol to veniec z umelých 
kvetov vysoký pol metra a široký me-
ter. Putoval do Košíc.“ Podľa aranžérky 
sú v súčasnosti najobľúbenejšími farba-
mi ikebán oranžová a terakotová, teda 

farby jesene. Čo sa týka druhov kve-
tov, vedú ruže a orchidey. V minulosti 
taká obľúbená chryzantéma pomaly 
upadá do zabudnutia. Zopár odváž-
nejších zákazníkov si do smútočných 
ikebán žiadalo aj slnečnice. Niektoré 
predajne ponúkajú ozdoby na hroby už 
začiatkom septembra. Majiteľky kveti-
nárstva sme sa opýtali, čo si myslí o ta-
kýchto obchodných praktikách. „My 
začíname dušičkovú sezónu tri týždne 
pred prvým novembrom. Prvý týždeň 

chodíme na výber tovaru, ďalšie dva 
týždne už vo veľkom aranžujeme, lebo 
smútočné ikebany sa už predávajú. 
Mám pocit, že v septembri je priskoro 
pripomínať ľuďom Dušičky, ktoré sú 
až v novembri. Samozrejme, všetko je 
o biznise. Ja osobne nemám toto dušič-
kové obdobie rada, kvetinárstvo vtedy 
pôsobí smutne a ponuro. Som rada, 
keď je za nami a môžeme sortiment 
prispôsobovať veselším sviatkom, na-
príklad Vianociam.“   -ada-

Kedysi najrozšírenejšiemu vrabcovi 
domovému hrozí vyhynutie

Kŕdle vrabcov, patriace donedávna 
k bežnému mestskému či dedinskému 
koloritu, sú už minulosťou. Od roku 
1980 klesla ich populácia v Európe až 
o 64 percent. Podobný osud postihol aj 
ďalšie druhy vtáctva. „Povedal by som, 
že na Slovensku je až o 70 percent vrab-
cov menej ako kedysi. Ich nepriateľom 
číslo jeden je, ako inak, človek. Lepšie 
povedané pesticídy a insekticídy, ktoré 
sa dnes používajú vo veľkom. Vrabce 
sú na tieto látky dosť citlivé a hynú. Ich 
úbytok pozorujem napríklad aj v našom 
ZOO parku. Niekedy sme tu mali haldy 
vrabcov, nevedeli sme, čo s nimi, teraz 
je ich tu len pár,“ potvrdil lesoochranár 
Kamil Soóš a dodal, že vrabce sú pre člo-
veka veľmi užitočné najmä kvôli tomu, že 
sa živia rôznymi druhmi hmyzu. Aj tými, 
ktoré vedia poriadne znepríjemniť život. 
„Keď sa ľudia sťažujú na množstvo do-
tieravého hmyzu, jedným z dôvodov 
jeho premnoženia môže byť práve úby-
tok vrabcov, ale aj vtáctva všeobecne. 
Zdecimovala sa aj populácia lastovičiek 

či belorítok. Lastovičky doplácajú aj na 
rozmary bohatých snobov v Taliansku. 
V tejto krajine sú veľmi módnym a žia-
daným gurmánskym artiklom. Zabíjajú 
ich a pripravujú ako delikatesy pre bo-
hatých návštevníkov luxusných rešta-
urácií. Takže lastovičky, ktoré od nás 
v jeseni odlietajú do teplejších oblastí, 
často padnú za obeť práve kulinárskym 
chúťkam boháčov v Taliansku.“ Kamil 
Soóš je presvedčený, že úbytok vtáctva 
sa dá zastaviť najmä tým, že sa prestanú 
vo veľkom používať pesticídy a insekti-
cídy, ktoré sa nachádzajú v postrekoch 
proti rôznym druhom škodcov, v ume-
lých hnojivách atď. „Rapídne sa znížila 
aj populácia lesného vtáctva. Okrem 
chémie za to môže aj výrub lesov s du-
tinovými starými stromami. Vtáky, 
tzv. dutinové hniezdiče, ktoré hniezdia 
výlučne v dutinách stromov, v lesoch 
s mladými stromami neprežijú. Ubudlo 
ďatľov, vzácnych muchárikov bielokr-
kých, ale aj iných druhov lesného vtác-
tva,“ uzavrel K. Soóš.   -ada-
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Dôchodcom hral folklórny súbor Udavčene
Pri príležitosti Mesiaca úcty 

k starším sa v mestskej divadelnej 
sále uskutočnil slávnostný program, 
v ktorom vystúpil folklórny súbor 
Udavčene. Skôr, ako sa z pódia ozva-
li prvé tóny ľudovej hudby, sa dô-
chodcom prihovoril primátor mesta 
Peter Obrimčák. Seniorom poďako-
val za ich celoživotné dielo a zdô-
raznil, že si zaslúžia úctu a rešpekt 
zo strany mladších spoluobčanov. 
„V živote človeka sú okamihy, keď si 
uvedomujeme, čo znamenajú roky 
i jeseň života. Predovšetkým sú to 
bohaté životné skúsenosti, múd-
rosť a najmä možnosť povedať si - 
Žil som tak, ako mohol a konal tak, 
ako som chcel, aby iní konali. V tom 
spočíva zmysel ľudského života. Na 
tvári sa strieda úsmev so slzami. 
Najmä v starobe si uvedomujeme, 

že je nám dobre medzi ľuďmi 
a s ľuďmi. Spomíname na dni, keď 
sme boli mladí, mali sme pre seba 
slová vyznania a sľubov. Čoraz 
častejšie počúvame o jeseni života 
zafarbenej melancholickou krásou. 

Stropkovčanka Tatiana Hicová otvárala Bratislavské jazzové dni
Talentovaná stropkovská hu-

dobníčka Tatiana Hicová má za 
sebou množstvo úspešných kon-
certov, ktoré toto leto absolvovala 
s muzikantmi patriacimi k špičke 
slovenského jazzu. V júni si jej kape-
la v zostave Martin Valihora (bicie), 
Andrej Karlík (gitara), Arpi Farkaš 
(klávesy), Tatiana (spev) na turné po 
Slovensku zopakovala 
spoluprácu s Oskarom 
Rózsom (bass). Publiku 
sa predstavili skladbami 
z dielne Andreja Karlíka, 
ale aj niektorými zná-
mymi štandardmi. 
„V lete sme odohrali 
množstvo koncertov. 
Je to veľmi vďačné ob-
dobie, pretože koncer-
ty pod holým nebom 
majú neopakovateľnú 
atmosféru. Vnímala 
som ich tak trochu ako 
prípravu na, pre mňa 
osobne, najdôležitej-
ší koncert, aký som 
kedy hrala a spievala. 
Kapela The Illusions 
Trio (Účinkovala aj na 
Stropkovskej hudobnej 
lige - pozn. red.) vyhra-
la divácke hlasovanie 
a dostala možnosť za-
hrať si na hlavnom pódiu jedného 
z najväčších chorvátskych festiva-
lov LIBURNIA JAZZ FESTIVAL. Keďže 
s chlapcami dlhšie spolupracujem, 
šla som s nimi nielen spievať, ale 
za klavírom som chtiac nechtiac 
nahradila aj nášho absentujúceho 
klaviristu, ktorý sa nemohol zú-
častniť. Bol to neskutočný zážitok, 
veľké pódium blízko mora a tí naj-
lepší svetoví muzikanti. Hrali sme 

pred hlavným programom celého 
festivalu, v ktorom účinkovala ja-
ponská klaviristka a skladateľka 
Hiromi Uehara. Keď sme schádzali 
z pódia a prenechávali priestor tej-
to svetoznámej umelkyni, zastavila 
nášho gitaristu a povedala mu, že 
mala z nášho vystúpenia veľký zá-
žitok a že načerpala kopec inšpirá-

cie. Bol to pre nás nepredstaviteľný 
kompliment, ktorý nám dal pocit, 
že ideme správnym smerom,“ spo-
mína Tatiana na jeden z vrcholných 
zážitkov svojej doterajšej karié-
ry. Za ďalšiu veľkú skúsenosť po-
važuje účinkovanie s Marcelom 
Palonderom a Eugenom Vizvárym, 
s ktorými odspievala dva koncerty. 
Predstavila sa aj publiku v micha-
lovskom Cafe Barique a na Domaši. 

Koncom leta odcestovala ako alter-
nujúca speváčka s kapelou Hrdza do 
nemeckého Norimbergu na festival 
Bardentreffen. Krásnou bodkou za 
letnou sezónou bol krst nového CD 
The Illusions Trio, na ktorom sa tiež 
podieľala. Prednedávnom sa mla-
dej talentovanej jazzmanke dosta-
lo veľkej cti. Riaditeľ Bratislavských 

jazzových dní ju osobne pozval, aby 
tento najvýznamnejší jazzový svia-
tok na Slovensku otvorila. „Budem 
hosťom kapely The Illusions Trio, 
ktorá si minulého roku zahrala na 
pódiu mladých talentov. Vďaka 
diváckemu hlasovaniu ju vybrali 
na hlavné pódium tohtoročných 
Bratislavských džezových dní a zá-
roveň bude tento najznámejší 
jazzový festival u nás otvárať. Ja 

budem na otvorení spievať a hrať 
na klavír,“ potvrdila. Otvárať hu-
dobné podujatie takéhoto význa-
mu sa nepodarí len tak hocikomu. 
Tatianu Hicovú teda možno právom 
označiť za špičkovú jazzovú umelky-
ňu. Pôvodne mali hudobníci z The 
Illusions Trio v pláne organizáto-
rom povedať, že prídu aj s hosťom, 

avšak riaditeľ BJD ich 
predbehol a sám si ju 
vyžiadal. „Budeme hrať 
v zostave Andrej Karlík 
(gitara), Michal Fedor 
(bicie), Jozef Cingeľ 
(basa) a ja (klavír 
a spev). Predstavíme sa 
skladbami z nedávno 
pokrsteného albumu 
Asperatus.“ Nedalo sa 
neopýtať na pocity pred 
veľkým vystúpením. 
„Mám z toho zmieša-
né pocity, pretože je to 
veľká zodpovednosť, 
ale zároveň sa teším, 
lebo to bude veľký záži-
tok. Taktiež sa teším na 
vystúpenia svetových 
muzikantov, kde určite 
načerpáme aj ďalšiu 
inšpiráciu. Teraz sa 
musíme hlavne dobre 
pripraviť na vystúpenie 

a veľa cvičiť,“ usmiala sa atraktívna 
a talentovaná Stropkovčanka. V pia-
tok, 21. októbra, teda v čase redakč-
nej uzávierky, otvorila slovenská 
formácia The Illusions Trio so spe-
váčkou Tatianou Hicovou 37. ročník 
medzinárodného hudobného festi-
valu Bratislavské jazzové dni 2011. 
Publikum opäť raz presvedčili, že vý-
chod Slovenska je liahňou tých najta-
lentovanejších hudobníkov.  -ada-

S dôstojnou pokorou sa podaktorí 
z vás vyrovnávali s krivdami osu-
du. Možno vám niekedy zhorkla 
všedná činnosť a niekedy sa na 
okamih strácal zmysel, cieľ vašich 
dní. Zanechajme však spomienky. 

Dnešná oslava v rámci Mesiaca 
úcty k starším patrí vám, drahí 
naši spoluobčania,“ povedal okrem 
iného. Potom si už dôchodcovia 
vychutnali pravý východniarsky fol-
klór v podaní hosťujúceho súboru. 
„Trochu nás prekvapila dosť nízka 
účasť na tomto podujatí. Dôvodom 
bol zrejme fakt, že v kostole sa 
práve v tom čase konala liturgia 
a mnohí dôchodcovia dali účasti 
na nej prednosť pred kultúrnym 
programom v divadelnej sále,“ 
skonštatoval jeden z organizátorov 
podujatia. „Ľudovú hudbu máme 
veľmi radi, takže program sa nám 
veľmi páčil. Zabavili sme sa, od-
dýchli sme si, odpútali sme sa od 
bežných starostí. Bola tu taká pek-
ná atmosféra,“ povedala nám hŕst-
ka dôchodcov po vystúpení. -ada-
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Gymnazista na 
„slovenskom Oxforde“
Dostať sa študovať na Oxford nie 

je ľahké, málokomu zo zahraničia sa 
to podarí. Na mňa sa usmialo šťastie. 
Strávil som úžasný týždeň v Ivanke pri 
Dunaji, kde taký „slovenský Oxford“ 
zásluhou Martina Luterána funguje.

Neďaleko Bratislavy v historickom 
kaštieli, ktorý patrí jezuitom, je podľa 
oxfordského vzoru prvá „college“ na 
Slovensku, „slovenský Oxford“. Tak 
sa totiž familiárne nazýva Kolégium 
Antona Neuwirtha, sídliace v Ivanke 
pri Dunaji, jedinečná inštitúcia svoj-
ho druhu na Slovensku. Ide o „in-
ternát s pridanou hodnotou“, ktorý 
poskytuje študentom vysokých škôl 
popri bežnom štúdiu vzdelanie z inej 
stránky, s osobitným prístupom k štu-
dentom z oblasti filozofie, politológie 
či morálnej etiky, a to všetko v duchu 
morálneho učenia katolíckej cirkvi. 
Pod hlavičkou Kolégia, Spoločnosti 
Ladislava Hanusa a Nadácie Konrada 
Adenauera, sa v dňoch 22.-31. augus-
ta 2011 uskutočnil už 6. ročník Letnej 
univerzity o etike, politike a metafy-
zike, ktorá bola akousi „light“ verziou 
ročného štúdia na Kolégiu. Pobyt 
na univerzite mi sprostredkovalo 
občianske združenie Nenápadní hr-
dinovia. V minulom školskom roku 
som sa zapojil do projektu ÚPN s ná-
zvom Nenápadní hrdinovia, ktorého 
úlohou je zachytiť život človeka bo-
jujúceho proti totalite komunizmu. 

Môj projekt Kňaz-robotník, robot-
ník-kňaz zachytil osudy Bartolomeja 
Urbanca. Moju radosť, spôsobenú 
poznaním skvelého človeka, zväčšilo 
umiestnenie v striebornom pásme. 
Potešil som sa aj výhre, pobytu na 
Letnej univerzite v Ivanke pri Dunaji. 
Aj keď som o univerzite predtým 
nemal informácie, tešil som sa, že 
spoznám niečo nové. Internet mi po-
mohol v nesmelom oboznamovaní 
sa s Letnou univerzitou a Nadáciou 
Konráda Adenauera. Prišiel posledný 
augustový týždeň, moje očakávania 
boli síce veľké, ale zážitky z pobytu 
ich vysoko predčili. 

V tomto neopísateľnom prostre-
dí, určenom na telesný i duchovný od-
dych zvlášť potrebný v dnešnej upo-
náhľanej dobe, sa zišlo 17 mladých 

ľudí zo všetkých kútov Slovenska. Nás 
mladých neuspokojuje len obyčajné 
sedenie za školskými lavicami. Sme 
študenti, ktorí majú vlastný názor 
a neboja sa ho prezentovať, vedia 
sa pozerať na veci z viacerých uhlov, 
a tak rozvíjať svoje kritické myslenie. 
Počas siedmich dní strávených na 
Letnej univerzite (LUNI) som hľadal 
odpovede na otázky, typu, či vôbec 
existuje pravda; ktorý politický systém 
je najlepší; ako vieme, že nežijeme 
v Matrixe. Diskutoval som s tými naj-
povolanejšími na hľadanie múdrosti, 
so Sokratom, Platónom, Aristotelom, 
či Tomášom Akvinským.

Na prednáškach bývalého disi-
denta Františka Mikloška, historika 
Františka Neupauera z ÚPN či mla-
dého vedca Petra Úlla som sa do-
zvedel viac o nedávnej histórii, po-
litických režimoch či vede ako takej. 
Vyvrcholením nášho pobytu na LUNI 
bolo zasadnutie simulovaného par-
lamentu „Kanpolisu“, v ktorom sme 
boli poslancami a kde šesť výborov 
navrhovalo zákony zo svojej dielne. 
Bola to skvelá skúsenosť z práce na-
ozajstných politikov.

Posledný augustový týždeň sme 
sa nielen vzdelávali, ale zažili sme aj 
splav Malého Dunaja, návštevu lano-
vého centra v Trnave, množstvo ďal-
ších športových a spoločenských akti-
vít. Navštívil som aj pietne miesto, kde 

sa 4. mája 1919 so svojím lietadlom 
zrútil jeden z najväčších Slovákov, 
Milan Rastislav Štefánik. Posledný 
večer LUNI sme ukončili grilovačkou, 
ktorá trvala dlho do noci.

Počas týchto úžasných dní som 
spoznal veľa nových, zaujímavých 
ľudí, s ktorými som zmysluplne v in-
telektuálnom prostredí strávil koniec 
svojich prázdnin. Naučil som sa o ve-
ciach inak uvažovať. Dozvedel som 
sa, ako argumentovať, ako obrániť 
vlastné postoje. Veľmi rád by som si 
to zopakoval, dokonca už teraz uva-
žujem o možnosti ročného štúdia na 
Kolégiu Antona Neuwirtha. LUNI mi 
dala obrovskú inšpiráciu, aby som ďa-
lej študoval. 

Matej Štefánik,
Gymnázium Stropkov

Hurá na korčule
Aj keď zima k nám ešte neza-

vítala, na Základnej škole Mlynská 
v Stropkove sa v minulých dňoch 
korčuliarmi len tak hemžilo. 
Tentoraz šlo o vyznávačov kolies-
kových korčúľ. Školské 
stredisko záujmovej 
činnosti pripravilo pre 
nich súťaž na koliesko-
vých korčuliach. Viac 
ako dvadsať súťažia-
cich bolo rozdelených 
do dvoch kategórii. 
Chlapci a dievčatá ab-
solvovali dve súťažné 
kolá. Atmosféru plnú 
napätia vytvárali aj žia-
ci zo ŠKD so svojimi vy-
chovávateľkami, ktorí 

prišli povzbudiť svojich kamarátov. 
Za najlepšie výkony boli súťažia-

ci odmenení diplomami a vecnými 
cenami. 

1. kategória: 1. Denis Gornaľ, 
5. A, 2. Mária Bujdošová 
4. A, 3.LíviaVaškaninová 
4. A

2. kategória: 
1. Jakub Fečko 6. B, 
2. Michal Biľ 6. C, 
3. Adela Fečková 6. B

Odmenou každé-
ho súťažiaceho bola 
malá pozornosť, ale 
hlavne užitočne strá-
vené krásne jesenné 
popoludnie. 

Alžbeta Gojdičová
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Priveľa otáznikov
Vo svojom dnešnom príspevku by 

som Vás chcel oboznámiť s aktuálnymi 
problémami, ktoré riešime respektíve 
budeme musieť riešiť v najbližšej dobe.

Zmeny ktoré v súčasnosti prebie-
hajú v našej spoločnosti nás nútia byť 
neustále v strehu, okamžite reagovať 
na dianie okolo nás, byť pri tom a do-
slova bojovať na všetkých frontoch. 
Pozornému čitateľovi určite neuniklo, 
že okrem štátoprávneho sa pripravu-
je aj nové územné a správne členenie 
SR: Uznesením predsedníctva SNR 
bolo uložené vláde Slovenskej repub-
liky vypracovať návrh na nové územ-
né a správne členenie SR. Pracovné 
skupiny vypracovali návrh v troch 
variantach. Naše stanovisko k návr-
hu sme zaslali tvorcom návrhu ako aj 
Združeniu miest a obcí Slovenska, kto-
ré podobne ako my podporuje III. va-
riantu. Tento predpokladá vytvorenie 
16 žúp na Slovensku. Sídlom Šarišskej 
župy by mal byť PRešov a okresnými 
mestami tejto župy by mali byť mestá: 
Stropkov, Prešov, Bardejov, Sabinov 
a Svidník. Prijatie zákona o územnmo-
správnej organizácii Slovenskej repub-
liky sa predpokladá v máji 1992 s plat-
nosťou od 1. 1. 1993. Naše stanovisko 

podporili strany a hnutia pôsobiace na 
území nášho mesta, starostovia obcí 
obvodu Stropkov ako aj obecný snem 
KDH. Nosnými bodmi môjho volebné-
ho programu boli: školstvo, zdravotníc-
tvo, pitná voda. V spolupráci so škol-
skou správou sa nám podarilo urobiť 
pokroky, ktoré smerujú k vylepšeniu 
problémov na úseku Základného škol-
stva. Ukončeniu výstavby III. ZŠ ako aj 
tri stavby pri II. ZŠ by mal byť prob-
lém základných škôl v meste vyriešený. 
Pri výstavbe III. ZŠ je situácia natoľko 
priaznivá, že sme mohli uvoľniť finanč-
né prostriedky na výstavbu 45 b. j. F2/3 
na sídlisku Mier. SItuácia v zdravotníc-
tve je nejasná. V týchto dňoch prebie-
hajú rokovania na rôznych úrovniach 
v súvislosti s dekompozíciou zdra-
votníckych zariadení v rámci OÚNZ. 
Očakávam, že v najbližšom čísle nášho 
Spektra zaujmú stanovisko k tomuto 
problému zainteresovaní pracovníci 
zdravotníctva. Problémom č. 1 v našom 
meste je voda. Väčšinou z Vás mi to 
môže potvrdiť. Naše nešťastie je v tom, 
že tento problém sa nedá vyriešiť zo 
dňa na deň. Sťažnosti riešime denne na 
Mestskou úrade. O týchto problémoch 
vedia aj v Bratislave na Slovenskej 

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi
komisii pre Životné prostredie. V po-
radí naliehavosti riešenia významných 
zdrojov znečistenia v SR (priemyselné 
zdroje a verejná kanalizácia), ktorý bol 
vypracovaný Slovenskou komisiou pre 
životné prostredie, figuruje Stropkov na 
5. mieste v rámci Slovenska. Vsl. vodár-
ne Košice majú čistiareň odpadových 
vôd v Stropkove v programe výstav-
by na rok 1992. Záleží na finančných 
prostriedkoch. Na 22. októbra je zvola-
né rokovanie, na ktorom by sa mali zú-
častniť zástupcovia slovenskej komisie 
pre životné prostredie, štátneho fondu 
vodného hospodárstva, VVaK, okres-
ného i Obvodného úradu pre životné 
prostredie, aby sa dohodlo ako postu-
povať pri riešení týchto problémov. 
Toto boli problémy, riešenie ktorých 
má prioritu. Nie zanedbateľné sú ďal-
šie, ktoré budeme riešiť v najbližších 
dňoch vo vedení, či v pléne. Napríklad 
ako rozdeliť 12 bytov Nad Majermi 
pre 60 záujemcov z radov Rómskeho 
obyvateľstva? Ako ďalej s podnikom 
Komunálnych služieb, ktorý je už viac 
- menej rozpredaný? Čo so zimným šta-
diónom, ktorý sa nevydražil ani v dru-
hom kole a prechádza do majetku mes-
ta? Čo s kúpaliskom, keď k 1. 12. 1991 
zaniká Okresná správa cestovného 
ruchu? Kto bude udržiavať mestské 

komunikácie, keď tomu istému termí-
nu zaniká Okresná údržba mestských 
komunikácií? Čo s pekárňou, ktorá ne-
bola zaradená do prvej vlny veľkej pri-
vatizácie a do konca októbra musia Vsl. 
pekárne Prešov predložiť privatizačný 
projekt? Čo s kaštieľom, ktorý chceme 
ešte v tomto roku dostať pod strechu? 
Odkiaľ zobrať peniaze? Priveľa otázni-
kov, však? Sú tu však aj iné problémy, 
vieme o nich, zaoberáme sa nimi den-
ne. Hovoriť o tom, že chýbajú finančné 
prostriedky, by bolo nosením dreva do 
lesa. Komu nechýbajú? Ale nahradiť 
výpadok v príjmovej časti mestského 
rozpočtu kvôli platobnej neschopnosti 
podnikov (lokalizačný poplatok) nie 
je vôbec jednoduché, povedal by som, 
že momentálne doslova nemožné. Ale 
aj napriek tomu sme optimisti. Čo nás 
k tomu oprávňuje? Skutočnosť, že aj na-
priek problémom a ťažkostiam sa nám 
podarilo v tomto roku zrealizovať akcie 
ako napr. sklad PROPAN - BUTAN, 
autobusové nástupište ČSAD, rekon-
štrukciu ulice Chotčanskej, plynofi-
káciu ďalších ulíc či naše Stropkovské 
SPEKTRUM.

Ing. Michal Polák
primátor mesta

(uverejnené 18. októbra 1991)

Nominácie do 31. októbra
Verejnosť môže navrhnúť laureátov Ceny PSK za rok 2011

Prešovský samo-
správny kraj v tomto 
roku už po ôsmykrát 
ocení významné 
osobnosti regiónu 
Cenou Prešovského 

samosprávneho kraja a Cenou pred-
sedu PSK. Prešovský samosprávny 
kraj vyzýva občanov a inštitúcie, 
aby využili túto možnosť a navrhli 
osobnosti z Prešovského regiónu, 
ktoré si zaslúžia získať ocenenia za 
rok 2011. 

Návrhy na udelenie oboch oce-
není môže dať ktorýkoľvek občan. 
Mal by sa však poponáhľať, pretože 
nominácie možno podávať len do 
31. októbra. Nie je to zložité – stačí 
uviesť meno navrhovaného laureá-
ta a krátke zdôvodnenie, prečo by 
navrhovaný človek mal byť ocenený 
a poslať to na Úrad PSK, na Námestie 
mieru 2 v Prešove. Nominácie mož-
no podať aj osobne počas dňa otvo-
rených dverí na Úrade PSK vo štvr-
tok 27. októbra. V rámci programu 
si budú môcť návštevníci Cenu PSK 
pozrieť. 

Slávnostný program, počas 
ktorého budú odovzdané Ceny PSK 
a Ceny predsedu PSK za rok 2011 sa 
uskutoční 20. decembra na veľkej 
scéne Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove a uzavrie oslavy 10. výro-
čia vzniku vyšších územných celkov 
v Prešove. Presne 20. decembra 
2001 totiž prvý predseda a prví 

poslanci Prešovského samospráv-
neho kraja skladali svoj sľub. 

Cenu PSK predstavuje umelec-
ké dielo - gotická brána s doširoka 
otvorenými dverami, ktoré sú sym-
bolom prijímania nových podnetov. 
Cenu predsedu tvorí voľne tvaro-
vaný objekt pripomínajúci ľudské 
srdce, obomknuté po stranách 
krídlami. Symbolizuje citovú spolu-
účasť na každom tvorivom počine, 
ako neodmysliteľnú súčasť rozvoja 
ľudskej civilizácie. Autorkou oboch 
diel je akademická sochárka Eva 
Fišerová.

Myšlienka oceňovať osobnosti 
a inštitúcie za prínos k rozvoju regi-
ónu vznikla v roku 2004.

Medzi doterajších laureátov 
Ceny PSK patria napríklad Michal 
Kováč, prvý prezident Slovenskej 
republiky, Prešovská univerzita, die-
cézny biskup František Tondra, Jeho 
Blaženosť Nikolaj, prešovský epar-
cha Ján Babjak, eurokomisár Ján 
Figeľ, kardinál Jozef Tomko, Horská 
záchranná služba, či folklórny súbor 
Šarišan. 

Predseda Prešovského sa-
mosprávneho kraja Peter Chudík 
doteraz cenu udelil Hokejovému 
klubu Poprad, hádzanárskemu 
klubu Tatran Prešov, hereckému 
manželskému páru - Jožovi a Kvete 
Stražanovcom, speváčke Márii 
Mačoškovej, sochárovi Dušanovi 
Pončákovi, akademickým maliarom 

Jurajovi Kresilovi a Andrejovi 
Smolákovi, či ortopédovi Jánovi 
Kľocovi. 

Cena PSK je verejným ocene-
ním občanov - jednotlivcov či ko-
lektívov, za dlhoročný mimoriadny 
prínos pre rozvoj Prešovského kraja 
a mimoriadne zásluhy vo všetkých 
oblastiach spoločenského, hospo-
dárskeho a kultúrneho života. O jej 
udelení rozhoduje komisia zložená 
z poslancov Zastupiteľstva. 

Cena predsedu PSK je verejným 
ocenením za mimoriadny prínos 
a významné výsledky v oblasti kul-
túry, umenia, športu, školstva, vedy, 
výskumu či techniky v príslušnom 
roku. Aj keď o Cene predsedu roz-
hoduje priamo Peter Chudík, pri 
svojom výbere zohľadňuje návrhy, 
ktoré sa k nemu rôznymi kanálmi 
dostanú.

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK

ZMOS: Neriskujte ďalšiu nestabilitu
Združenie miest a obcí Slovenska 

v týchto dňoch začína pripravované 
rokovania s parlamentnými politickými 
stranami. Ambíciou ZMOS je prezentá-
cia svojich zásadných postojov k finan-
covaniu a kompetenčnej výbave miest 
a obcí. 

Združenie miest a obcí Slovenska 
dlhodobo poukazuje na účelové a cie-
lené ataky, ktoré mestá a obce musia 
intenzívne odrážať. Napriek tomu, 
že v priebehu viac ako dvadsaťročnej 
histórie miestna územná samospráva 
dokázala svoj prínos pre spoločnosť, te-
raz je nútená obhajovať svoje princípy 
a filozofiu. 

Združenie miest a obcí Slovenska 
má aj napriek zložitej politickej situ-
ácii záujem otvorene a vecne disku-
tovať s politickými stranami zastú-
penými v Národnej rade Slovenskej 
republiky. Hlavnou témou spoločných 
rokovaní budú obhajoba princípov 
miestnej územnej samosprávy, jasné 

kompetenčné partnerstvo so štátom 
a stabilita financovania miest a obcí. 
Združenie miest a obcí Slovenska naďa-
lej intenzívne odmieta mix daní a zme-
ny v parametroch fiškálnej decentrali-
zácie. Budeme veľmi radi, ak si naše 
postoje a argumenty osvoja politické 
strany a následne ich zakomponujú do 
svojich volebných programov, ktoré 
vnímame ako morálny záväzok voličom 
a sympatizantom. 

Slovenská republika a jej občania 
potrebujú súdržnosť, ktorá je v kritic-
kých situáciách zárukou úspechu. Preto 
budeme na politické strany apelovať 
s tým, aby pri zostavovaní rozpočtu na 
rok 2012 neriskovali ďalšiu nestabilitu 
a nepodporili taký rozpočet, ktorý uve-
die do života mix daní pre financovanie 
samosprávy. Škody spôsobené týmto 
experimentom by podľa názoru miest 
a obcí prehĺbili krízu, na ktorú najviac 
doplatia naši občania. 

Jozef Dvonč, predseda ZMOS
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Minulý utorok v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ 
darovali krv v Giraltovciach (NTS-Prešov) títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Filip Schrenk (2. odber), Jarmila Vaňková (2.), 
Ondrej Jurč (2.), Martin Sabol (2.), Andrej Šima (8.), Ján Hažlin-

ský (5.), PhDr. Lucia Imreová,MPH (2.), Mgr. Ján Rubis (42.), Ing. Dušan 
Verčimák (11.), Juraj Havrila (6.), RNDR. Stanislav Macák (9.), Zuzana 
Mazurová (2.), Jakub Bosak (prvodarca), Patrik Šima (prvodarca), Boris 
Koščala (prvodarca), Simona Šamková (prvodarkyňa), Jozef Godla (pr-
vodarca) - všetci z Giraltoviec, Patrik Miklič (5.) - Prešov, Adriana Gočová 
(3.) - Breznica, Mária Semánová (2.) - Brezov, Nikola Vozárová (prvodar-
kyňa) - Radvanovce, Zuzana Macková (3.), Marcela Petrová (6.) - obidve 
z Kalnišťa, Ing. Andrej Spišák (6.), Mgr. Patrik Partila (3.), Denisa Čorbo-
vá (prvodarkyňa), Andrej Sočuvka (prvodarca) - všetci zo Železníka, Mo-
nika Pavúková (2.) - Želmanovce, Ján Holeva (2.), Jozef Pastirčák (10.) 
- obaja z Kukovej, Dominika Červená (prvodarkyňa), Františka Červená 
(prvodarkyňa), Viera Verešpejová (12.) - všetci z Okrúhleho, René Migaš 
(prvodarca), Alena Lechmanová (prvodarkyňa), Janka Lechmanová (pr-
vodarkyňa) - všetci z Kračúnoviec, Adela Volčková (prvodarkyňa), Peter 
Mikitka (2.) - obaja z Marhane, Alžbeta Ptašinská (prvodarkyňa) - Stuľany, 
Jaroslav Kozma (prvodarca), Ján Leško (5.) - obaja z Lúčky, Dominika 
Fabuľová (prvodarkyňa) - Lascov, Dominika Kuchariková (prvodarkyňa) 
- Vyšný Kručov, Miroslav Hrinko (prvodarca) - Fijaš.

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ darovali 
krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Milan Štefa-
nisko (48. odber), Michal Michalič (40.), Anna Sabolová (12.), Slavomír 
Vaškanin (27.), Róbert Čeremuga (8.), Peter Kopča (40.), Ján Fek (54.), 
Valér Simko (4.), Marcel Braslavský (19.), Tatiana Barnová (7.), Katarí-
na Gajdošová (13.), Jozef Ragan (8.), Peter Rudý (prvodarca) - všetci zo 
Svidníka, Renáta Ličková (9.), PhDr. Renáta Ivančová (36.), Marek Pro-
chyra (6.), Mariana Bystrianinová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, 
Ján Calko (24.), Slavomír Tarasovič (19.) - obaja z Brusnice, Klaudia Ra-
ganová (3.) - Kurimka, Štefan Teraz (16.) - Vagrinec, Ing. Marián Ilčisko 
(10.) - Krajné Čierno, Mária Gereková (14.) - Šemetkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

RVPS upozorňuje na zmenu niektorých zákonov
RVPS Svidník v súvislosti so 

schválením zákonov o veterinárnej 
starostlivosti, zákona o potravinách 
s účinnosťou od 1. 11. 2011 podáva 
informáciu o zmenách a doplnení 
jednotlivých ustanovení v uvedených 
zákonoch: Novela zákona o veterinár-
nej starostlivosti - zmeny: § 4 ods.1 
sa vypúšťa písm. c) - zrušili sa Krajské 
veterinárne a potravinové správy, ich 
kompetencie preberajú Regionálne 
veterinárne a potravinové správy, § 
17 odsek 5 znie: Vlastník alebo dr-
žiteľ zvieraťa je povinný na vlastné 
náklady pri vnímavých mäsožravých 
zvieratách (psy, mačky, fretky) star-
ších ako 3 mesiace zabezpečiť vakci-
náciu proti besnote podľa vakcinač-
nej schémy, udržiavať ich v imunite a 
zabezpečiť vyšetrovanie a vakcináciu 
podľa ich fyziologických a biologic-
kých potrieb, odsek 6: Vlastník alebo 
držiteľ zvieraťa je povinný zabezpečiť 
bezodkladne veterinárne vyšetrenie, 
ktoré poranilo človeka.

§19 - Identifikácia a registrácia 
zvierat: ods. 3 - Spoločenské zvie-
ratá musia byť identifikované a ich 
údaje sa vedú v centrálnom registri 
spoločenských zvierat. Počítačovú 
databázu pre centrálny register 
spoločenských zvierat prevádzkuje 
Komora veterinárnych lekárov, ods.4 

- systém identifikácie a registrácie 
spoločenských zvierat obsahuje indi-
viduálnu identifikáciu spoločenské-
ho zvieraťa, odsek 8 - označovať psy, 
mačky, fretky schváleným transpon-
dérom (čipom) môže len veterinárny 
lekár (psy tetované pred 3. 7. 2011 
nemusia byť označené čipom),

§23 - Zabíjanie zvierat pre súk-
romnú domácu spotrebu: odsek 3 
- za súkromnú domácu spotrebu sa 
považuje spotreba chovateľa a jemu 
blízkych osôb (§116 občianskeho 
zákonníka), §22 - Vlastník zvieraťa 
alebo držiteľ zvieraťa je povinný za-
bezpečiť opatrenia na zabránenie 
úteku zvieraťa, jeho neplánovaného 
rozmnožovania, odsek 7 - štát, obce 
zriaďujú, prevádzkujú a podieľajú sa 
na prevádzke karantén pre zvieratá, 
odsek 8 - obce sú povinné zabezpe-
čiť odchyt túlavých zvierat na území 
obce, odsek 9: odchyt túlavých zvierat 
a ich umiestňovanie do útulkov a ka-
ranténnych staníc môžu vykonávať 
iba odborne spôsobilé osoby vyškole-
né podľa § odsek. 2 písm. ap) §29 - 
Nakladanie so živočíšnymi vedľajšími 
produktmi: Ak nie je vlastník zvierat, 
držiteľ zvierat alebo pôvodca živo-
číšnych vedľajších produktov známy, 
povinnosť oznámiť podľa osobitného 
predpisu (§18 zákona č.223/2001 Z.z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov) výskyt uhynutého tela 
zvieraťa alebo živočíšnych vedľajších 
produktov má ten, kto je vlastníkom, 
nájomcom alebo správcom nehnuteľ-
nosti alebo správcom komunikácie, 
§ 37 - Povinnosti fyzických alebo práv-
nických osôb, ktoré sú oprávnené dis-
ponovať so zvieratami: odsek 1 písm. 
c) ohlásiť každé začatie, prerušenie 

alebo skončenie chovu nebezpečných 
živočíchov, §48 - Priestupky: Orgán 
veterinárnej správy uloží fyzickej oso-
be pokutu od 400 € do 1000 €, ak ne-
zabezpečí pri vnímavých mäsožravých 
zvieratách starších ako tri mesiace 
vakcináciu a revakcináciu proti bes-
note, ako aj vyšetrovanie a vakciná-
ciu zvieraťa podľa jeho fyziologických 
a biologických potrieb. riaditeľ RVPS

MVDr. Michal Zozuľák

Deň jabĺk
16. október je Deň jabĺk. Na zá-

kladnej škole Hrnčiarska ul. sa ten-
to deň uskutočnil už 13. októbra. 
Takmer všetci žiaci si priniesli jedno, 
ale aj viac jabĺ-
čok. Každá trie-
da si pripravila 
malú výstavku 
z tohto zdra-
vého ovocia. 
Koordinátorka 
ŠPZ pani 
K o r e k á č o v á 
r o z p r á v a l a 
o tomto výni-
močnom ovocí 
a vysvetľovala 
im, prečo je 
jabĺčko také 
zdravé a pre-
čo by nemalo 

chýbať v našom jedálničku.
Žiakov rozhovor veľmi zaujal 

a prisľúbili, že si jabĺčka budú nosiť 
častejšie na desiatu.  -bk-
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NEVINNOSŤ
28. 10. 2011 o 19.00 hod.
29. 10. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  98 min.
KUNG FU PANDA 2

30. 10. 2011 o 15.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  90 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej 

zmluvy pre predaj tejto nehnuteľnosti:
byt č. 30 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 61,96 m2, 

nachádzajúceho sa na 7. nadzemnom podlaží, vchod č. 44 bytového domu 
so súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postave-
ného na parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
567 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3098 pre k.ú. Stropkov Správy ka-
tastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:331007) 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 na spoločných čas-
tiach a spoločných zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici 
Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 
na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo vý-
mere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnic-
ké osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
- Nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

- Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za pred-
met súťaže cena 24 090 € (slovom: dvadsaťštyritisíc osemdesiat eur).

- Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchod-
ného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch 
od 27.9.2011 až do 20.10.2011 za účasti zástupcov doterajšieho vlastní-
ka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. 
Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, 
s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905839504

(viac informácií o podmienkach verejnej súťaže nájdu záujemcovia na 
stránke www.stropkov.sk)

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660-1X1 s WINDOWS 7
s vynikajúcou 1 GB grafickou kartou
INTEL Pentium B940, 15,6”, 4G, HDD 640GB, DVDRW,
WIFI, grafická karta NVIDIA 1GB, CAM, BT,
W7 Premium, biely

 V super cene za 489,- € !!!

Mesto Stropkov
Odbor školstva a kultúry otvára v školskom roku 2011/2012

JAZYKOVÉ KURZY
kurz anglického jazyka • 
kurz nemeckého jazyka • 
kurz talianskeho jazyka• 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť
na Odbore školstva a kultúry Mesta Stropkov

l. poschodie č. d. 41 osobne alebo na č. t. 054/486 8892
denne pondelok až piatok od 7.30 hod. – 15.45 hod.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 20.10.2011 bola Vodná nádrž Stropkov zarybnená kvalitnou nása-
dou kapra rybničného K3 s celkovou hmotnosťou 2500 kg, amurom s cel-
kovou hmotnosťou 50 kg a karasom striebristým s celkovou hmotnosťou 
200 kg od firmy DONA, s. r. o. Veľké Revištia.

Z dôvodu zarybnenia platí na VN Stropkov zákaz lovu kapra od 
20.10.2011 do 18.11.2011 (vrátane).

Lov kapra je povolený od 19.11.2011.
Upozorňujeme, že v zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky, v období zákazu nie 

je možné loviť vysadzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob 
lovu vedúci k uloveniu kapra rybničného. 

Lov dravých druhov rýb je naďalej povolený v zmysle platných 
predpisov.

V záujme ochrany revírov, najmä vysadených rýb bude zintenzívnená 
činnosť rybárskej stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ 
Stropkov.

Dňa 29. októbra 2011 sa uskutoční mimoriadna brigáda členov MO 
SRZ na Vodnej nádrži Bokša.

Stretnutie účastníkov brigády bude na Vodnej nádrži Bokša o 800 hod. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení – odporúčané je nepre-

mokavé oblečenie. Ako obuv sú podmienkou gumené čižmy.

************ Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ************

*************** Mimoriadna brigáda ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Podujatia
1.-31.10. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.10. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 26.10. 
Rómske kino – RKC, 26.10. Fajčenie 

škodí zdraviu - beseda so psychológom – CVČ, 27.10. STOP drogám 
- beseda o drogách – CVČ, 31.10. Módny návrhár – téma - „Školská 
taška“ – CVČ, 31.10. Veselé farbičky – téma - „Jesenné ovocie“ - CVČ

Výstavy
1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.10. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.10. Vesmír očami detí - CVČ
Stolnotenisový turnaj pre deti v ABC CVČ

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili vo štvrtok 20. 
10. 2011 v popoludňajších hodinách stolnotenisový turnaj pre deti, 
ktoré sa prihlásili do stolnotenisového krúžku. Krúžok je zameraný na 
rozvoj pohybových schopností a reflexov žiakov, ako aj ich zručností 
v stolnom tenise. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju hernú tak-
tiku a bojovnosť. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali 
traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi na 
prvých troch miestach dostali ceny, medaily a diplomy. Poďakovanie 
patri všetkým účastníkom a členom stolnotenisového krúžku, ktorý ve-
die pedagogický pracovník ABC CVČ Mgr. Viliam Mihok.

Mažoretky - krúžková činnosť v ABC CVČ
V dňoch utorok a stredu v popoludňajších hodinách sa uskutoč-

ňujú stretnutia v ABC CVČ našich mažoretiek v rámci krúžkovej činnosti 
za účasti rodičov. Niektorí rodičia priviedli svoje ratolesti po prvýkrát 
a ich tváričky prezrádzali, že majú trošku strach. Tie skúsenejšie im 
predviedli niektoré z ich nacvičených programov. Veľmi sa im to páčilo 
a ich žiarivé očká prezrádzali, že by chceli tiež už takto tancovať. Naše 
mažoretky pod vedením Bc. Daniely Ličkovej majú dlhodobú tradíciu 
a reprezentujú naše školské zariadenie nielen na domácej pôde, ale aj 
v zahraničí. Prajeme im veľa úspechov v ich krúžkovej činnosti.

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, mo-

derný spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, 
hokej, hokejbal, flórbal, fut-
balový krúžok dievčat, stolný 
tenis, bedminton, turistický, 
rybársky.
Pre mládež a dospelých- le-

tecko-modelársky, šachový, 
bedminton, gitarový, magic 
the gatering, hudobný, volej-
balový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- 

moderný tanec, výtvarný, spe-
vácky, počítačový, futbalový 
- chlapci, futbalový- dievčatá, 
stolnotenisový, varenie, šikov-
né ruky.
Kluby- internetový 

a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre 

Vás v ABC CVČ od pondelka do 
piatku od 9.00- 16.00 hod.

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathering (kar-

tová hra)pre deti základných škôl. Je to spoločenská, zberateľská, strate-
gická kartová hra. Aj minulú sobotu dňa 15. 10. 2011 v popoludňajších 
hodinách v ABC CVČ v spoločenskej miestnosti sa zišli členovia krúžku 
v tejto kartovej hre. Vedúcim krúžku je Jozef Zajaroš. Na stretnutiach 
sa vyučuje princíp hry, rôzne možnosti hrania, výmena kariet navzájom 
a pod. Pravidelne sa konajú turnaje, jak pre začiatočníkov, tak pre pokro-
čilých, kde víťazi dostanú diplomy a nové sady kariet. Nech ich tá hra 
baví a nech nás reprezentujú.

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začal.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Waris Dirieová
DETI PÚŠTE

Keď mala 
Waris päť rokov, 
podstúpila ob-
riezku, ako tri-
násťročná utiekla 
od svojej rodiny, 
bosá prešla cez 

púšť až do Nairobi. Jej životný prí-
beh sme spoznali práve prostred-
níctvom knihy Púštny kvet, v ktorej 
otvorene opisuje všetko, čo prežila 
- vyriezku, útek z rodnej krajiny, kto-
rým sa zachránila pred sobášom so 
starým mužom, prácu slúžky na so-
málskom veľvyslanectve v Londýne 
či v sieti rýchleho občerstvenia, kde 
ju objavil fotograf Terence Donovan 
a dostal jej tvár na obálku legendár-
neho kalendára Pirelli na rok 1987. 
Keď získala popularitu, posmelilo 
ju to, aby hovorila o svojom živote 
aj o živote žien v Somálsku. V roku 
1997 sa stala veľvyslankyňou OSN 
za boj proti ženskej vyriezke, v roku 
2002 založila vo Viedni Waris Dirie 
Foundatioon, ktorá bojuje proti 
tomuto nepochopiteľnému ritu-
álu. Začala pracovať aj jej Desert 
Dawn Foundation, ktorá zbiera pe-
niaze na výstavbu škôl a nemocníc 
v Somálsku.

Thorsten 
Havener

MUDr. Michael 
Spitzbart

NEMYSLITE 
NA MODRÉHO 

SLONA
M y š l i e n k y 

sú slobodné. Nie: 
naše myšlienky nie 
sú slobodné, Najznámejší nemecký či-
tateľ myšlienok Thorsten Havener vo 
svojej novej knihe vysvetľuje úžasné 
triky, ako oslobodiť svoje myšlienky. 
Ohromujúcimi experimentmi a jedno-
duchými cvičeniami ukazuje, ako okolie 
ovplyvňuje naše myšlienky, a naopak, 
ako naše myšlienky zase ovplyvňujú 
okolie. Prinúťte svoje myslenie k naj-
vyšším výkonom. Jedno je isté: vaše 
myslenie sa zmení, pretože svet myš-
lienok nepozná hranice. Zároveň zná-
my lekár a expert na zdravie MUDr. 
Michael Spitzbart vysvetľuje medicín-
ske súvislosti nášho myslenia a skúse-
nosti Thorstena Havenera ozrejmuje 
z pohľadu vedy. Napínavý sprievodca 
tajomným svetom myšlienok.

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

invalidného dôchodcu. Tel.: 0915 
273 884, 0914 256 988.
* Hľadám prácu ako opatrovateľka 

detí - okolie SP, SK. Mám prax. Tel.: 
0944 595 405.

Mesto Stropkov

Vás pozýva na koncert
 najväčších hitov z tvorby Pavla Hammela

Pavol Hammel – gitara, spev; Juraj Burian – gitara; Marcel Buntaj – bicie; 
Vítek Pospíšil – klávesy, hammond;Petr Tichý – kontrabas; Michal Pajdiak 
– programovanie, perkusie

CD The Best Of; CD Nočná galéria

Vstupné: 12,- €
(50% zľava pre ľudí nad 60 rokov, študentov a ZŤP

po predložení príslušného dokladu)

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

*Prijmem do pracovného pomeru 
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* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 
284 384.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 3-ročného psíka - 

kríženec jazvečíka, vhodný na 
stráženie rodinného domu. Tel.: 
0903 995 675.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

ul. Krátka. Cena dohodou. Tel.: 0944 
514 787.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 353 827.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozem-
kom. Cena 20 tis. eur. Tel.: 0949 444 
899 (volať po 19.00 hod.) 

AUTO-MOTO

* Predám Ford Escort combi 1,8 Td, 
r. v. 1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Fiat Marea 1,6 16 V, ben-

zín + plyn, r. v. 1999. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 409 228.
* Predám VW SHARAN 1,9 TDi, 

r. v. 1999, naj. 210 000 km, skúter 
SUZUKI SEPIA 50 cm3. Tel.: 0911 
422 774.
* Predám ŠKODU 136 L FAVORIT, 

82 000 km, STK a EK do 2012, za 
450,- €. Tel.: 0918 105 993.
* Predám Š-Felícia 1,3B, r.v. 1999, 

cena 900,- €. Tel.: 0902 371 758.

RÔZNE
* Kto zo Stropkova doučí 

stredoškoláka angličtinu? Tel.: 0910 
431 168.
* Fúkame héliové balóny na rôzne 

akcie. Tel.: 0949 179 701.
* Tepovanie gaučových súprav, 

kobercov a interiérov áut vysávačom 
100 % parou, odsávanie vlhkosti. 
Tel.: 0949 778 053.
* Obklady prírodným kameňom. 

Tel.: 0944 524 324.
* Pokládka zámkovej dlažby (7,- €/

m2). Nad 100 m2 zľava. Tel.: 0944 
524 324.
* Prenajmem železné debniace 

stojky. Tel.: 0903 696 966.
Ponúkam prepravu osob do 

KE, odchod každú nedeľu večer 
a príchod každý piatok. Tel.: 0905 
182 602.
* Obklady kúpelní, dlažby a potery 

s 25-ročnou talianskou praxou. Tel.: 
0949 187 718.

harmoniky Delícia Choral VI (500€), 
Lignatone (400€) v bezchybnom 
stave a staršiu gombíkovú 120bas.
(100€). Tel.: 0907 550 206.
* Predám akvárium s komplet prí-

slušenstvom. Lacno. Tel.: 0907 403 
822.
* Predám zemiaky. Tel.: 0915 146 

877.
* Predám železnú nádobu v tva-

re valca za cenu šrotu. Objem cca 
3m3. Tel.: 0905 740 524.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 
Tel.: 0915 273 884, 0914 256 988.
* Prenajmem zariadené kance-

lárske priestory na Hlavnej ulici č. 
26/17. Tel.: 0905 407 852.
* Prenajmem kancelárske priestory 

na ul. Matice slovenskej. Tel.: 0915 
869 384.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 
703.
* Predám 3-izbový byt s balkónom. 

Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2,5 ha lesa a 6 ha ornej 

pôdy. Tel.: 0944 047 603.
* Dám do prenájmu zariadený 

3-izbový byt na Hrnčiarskej ul. Tel.: 
0918 422 719.
* Ponúkam do prenájmu 2-izbový 

byt. Tel.:0908 333 197.
* Predám alebo prenajmem podni-

kateľské priestory s 12 á pozemkom. 
Tel.: 0905 794 490.
* Predám prerobený 4-izbový byt, 

PREDÁM

* Predám prečalúnenú gaučovú 
súpravu zn. HARFA. Tel.: 0918 044 
171.
* Predám kŕmne a sadbové zemia-

ky. Tel.: 742 4891.
* Predám lúskač na kukuricu a seč-

káreň. Tel.: 742 3144.
* Predám elektrickú kachľovú pec 4 

kW. Tel.: 749 3578.
* Predám kočiar modrej farby po 1 

dieťati - trojkombinácia, cena 50.- € 
a 2 válendy bez úložného priestoru, 
cena 20,- €/ks. Tel.: 0915 960 325.
* Predám 120 bas. kláves. 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

AKCIA

AKCIA

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych zmesí za 
garantované najnižšie ceny v okolí pre:

Nosnice 25 kg bal. od 10,00 Eur,
Králik 25 kg bal. od 9,00 Eur,
Pšeničné otruby 30 kg od 6,50 Eur
pre brojlery, kačky, morky, ošípané...

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov, rôzne 

druhy kvalitných osív tráv a ďatelinovín za 
veľkoobchodné ceny-dovoz priamo od výrobcu.
Tráva Tango 10 kg 44,- Eur
Tráva Super 10 kg 41,- Eur
Lúčna zmes Uni L50 10 kg bal. 48,- Eur
AKCIA na sporáky a krbové kachle:
Kuchynský sporák Deluxe 350,- Eur
Kuchynský sporák Elegant 320,- Eur
Krb. kachle: Hit 287,- Eur
                       a Aramis 292,- Eur
a iné výrobky v akciových cenách

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755
Po-Pi: 8.00-16.00 hod, So: 8.30-11.30 hod.

* Čapované pivo z tankov umiestnených v interiéri pre-
vádzky vo forme stolov

* Riadenie najnovšou technológiou spoločnosti Heine-
ken (samochladenie, samočistenie)

* Stále ceny: vodka, borovička, rum 0,50 €
* nicolaus, slivovica, hruškovica 0,70 €

* Stolný futbal, JUKE BOX, KARAOKE, salónik

PIVÁREŇ - BAR
LESY

Ako prvý v regióne
pripravuje pre svojich zákazníkov

RD: ul. Chotčanská          RD: ul. Chotčanská       4 izb. byt ul. Krátka

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV

!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

NA PREDAJ NEHNUTEĽNOSTI V BLÍZKOSTI CENTRA MESTA

Stolárske a klampiarske práce.
Tel.: 0911 197 384

Pozývame Vás do predajne 
MONTÝ MÓDA na ulici Hlavná 60, 

Stropkov (pri O2).

Pracovali ste v Anglicku?
Vrátenie daní za roky 2004 až 2008

LEN DO 31. 12. 2011!
ENTRA: 0903 676 721

 0904 813 480

Dám do prenájmu dom v centre 
Vranova n/T na ul. M.R.Štefánika, 

vhodný len na podnikanie.
Tel.: 0907 973 978, 0905 311 045

Najchutnejšia 
pizza

u Poľovníčka
FIĽARSKÝ

KAMENÁRSTVO
G R A V Í R O V A N I E 

• dopisovanie dátumov
• zlatenie, striebrenie

Tel.: 0914 256 988 Stropkov www.filarsky.sk

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Predaj zimných pneu,
lacnejšie ako na internete.
Tel.: 0944 403 532
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Spoza zelených stolov
Miňovce preverili posilnené Dun. Streda a Malacky

OŠK Miňovce privítali v domácej tohtosezónnej premiére 
celky z Dun. Stredy a Malaciek, ktoré sa pred začiatkom súťaže 
výrazne posilnili. V prvom meraní síl viedli Miňovčanky vo štvor-
hre 2:1, ale hráčky Dun. Stredy priebeh otočili a postupne sa 
prepracovali k priebežnému vedeniu 1:4. Od tohto momentu do-

máce stolné tenistky zabrali a sériou štyroch víťazných duelov upravili na 5:4. 
V poslednej dvojhre prehrávala L. Gallová vo výbornej atmosfére 0:2. Napriek 
tomu vyrovnala a v rozhodujúcom sete viedla 9:6, no nakoniec svojej súperke 
podľahla. 

Hoci Malacky dokázali Miňovce v minulých sezónach potrápiť a vyrovnanú 
partiu odohrali na východe aj v sobotu, v konečnom účtovaní si domov viezli 
prehru 1:6. 

Výsledky: Miňovce – Dun. Streda 5:5, body: E. Jurková 3, Adameková 
2. Miňovce – Malacky 6:1, body: E. Jurková 3,5, Adameková 1,5, Gallová 1.    -im-

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD 
V sobotu cestovalo stropkovské áčko na derby stretnutie do Svidníka bez 

zranenej opory Stolárika. Domáci tím zatiaľ v súťaži nenašiel premožiteľa, čo 
jednoznačne potvrdil aj v tomto zápase a Stropkovčanov doslova rozdrvil. 

Výsledok: STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník B - STMK Stropkov A 16:2 (body: 
Bunda 2)

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Viac sa darilo rezerve, ktorá si v takmer kompletnej zostave poradila so 

svidníckym céčkom. Svidník C - STMK Stropkov B 6:12 (body: Malina 4,5; Kočiš 
3,5; Hrušč 2,5 a Kapa 1,5). 

Najbližší víkend majú stropkovskí tenisti voľno, po prestávke sa prvé muž-
stvo predstaví doma proti Brezovici, béčko sa takisto doma stretne s muž-
stvom STJ Družba Bardejov C. 

Zápasy 4. kola sa odohrajú v nedeľu 6. novembra so začiatkom 
o 10.00 hod.      -stmk-

Tretím kolom pokračovala počas uplynulého víkendu 
medziokresná stolnotenisová liga

V tomto kole sa viac darilo hosťom, ktorí v troch stretnutiach bodovali 
naplno a v troch uhrali remízy. Česť domácich zachraňovalo prekvapujúco naj-
mladšie družstvo v súťaži ŠK Bokša, ktoré tesne zdolalo favorizované družstvo 
ŠŠK Centrál Svidník „E“. 

JMC Lužany pri Topli „C“- Stropkov „C“ Bokša 9:9 (Rozkoš 2; Milan Gdovin 
1,5; Havira 0,5; 5 x WO – J. Bedruň, Polivčak Smalik po 3); STOP Oľšavka - STO 
Svidnička 4:14 (Grešlik 2; Harmada, Pašeň po 1 – Vl. Noga 4; Kosť 3,5; T. Noga 
, Kozák po 2,5; Vailenko 1,5) TJ ŠM Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 9:9 
( Michľovič, Gojdič po 4,5 – Štefanco, Kostelník po 2,5; Antoš, Baran po 2) 
ŠK Bokša - ŠŠK Centrál Svidník „E“ 10 :8 ( T Senaj 3,5; P. Senaj 2,5; Mitruška 
2; Skala 1,5; Rys 0,5 – Petrík 4; Dudáš 3; Lažo 1) TJ Radoma - Stropkov „D“ 
Tisinec 9:9 Pavlišin 3,5; Radomský 2; Dančišin 1,5; Tchurik, Surma po 1 – Hrušč 
4,5; Jurečko 3,5; Kosť 1) GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli „B“ 6 :12 
( Goč ml. 4,5; Bičej 1; Goč st. 0,5 - Juraj Kočiš 3,5; Sabol, Sulinsky po 3; Martin 
Cigán 2,5) Veterán Stropkov - STO Brusnica 4 : 14 ( Mihok 1; 3 x WO – M. 
Antoš, Palej po 4,5; Ľ. Antoš 3,5; J. Antoš 1,5)

Dohrávka 2 kola: Stropkov „D“ Tisinec – STOP Oľšavka 2 :16 ( Jurečko, 
Regrut po 1 – Harmada, Grešlik, Pašeň po 4,5; Teraz 2)

V treťom kole, ktoré je na programe 28.10.2011(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú:

JMC Lužany pri Topli „B“ - JMC Lužany pri Topli „C“ ; ŠŠK Centrál Svidník „E“- 
Stropkov „C“ Bokša; STO Svidnička - TJ Radoma; ŠŠK Centrál Svidník„D“ - STOP 
Oľšavka; ŠK Bokša 
- TJ ŠM Staškovce; 
Stropkov „D“ Tisinec 
- Veterán Stropkov; 
STO Brusnica- GS 
Vyšný Hrabovec.

D o h r á v k a 
1. kola GS V. 
Hrabovec – JMC 
Lužany pri Topli 
„C“ je na programe 
29.10.2011.

-ku-

1.	JMC	Lužany	pri	Topli		 3	 3	 0	 0	 39	:	15	 9
2.	Brusnica		 3	 3	 0	 0	 36	:	18	 9
3.	Svidnička	 3	 2	 1	 0	 40	:	14	 8
4.	Stropkov	„C“	Bokša		 3	 2	 1	 0	 32	:	22	 8
5.	ŠŠK	Central	Svidník	„E“	 3	 2	 0	 1	 35	:	19	 7
6.	ŠM	Staškovce	 3	 1	 2	 0	 34	:	20	 7
7.	ŠŠK	Central	Svidník	„D“	 3	 1	 1	 1	 29	:	25	 6
8.	STOP	Oľšavka	 3	 1	 0	 2	 26	:	28	 5
9.	ŠK	Bokša		 3	 1	 0	 2	 16	:	38		 5
10.	TJ	Radoma	 3	 0	 1	 2	 21	:	33	 4
11.Stropkov	„D“	Tisinec	 3	 0	 1	 2	 13	:	41	 4
12.	Veterán	Stropkov		 3	 0	 0	 3	 15	:	39	 3
13.	JMC	Lužany	„C“	 2	 0	 1	 1	 14	:	22	 3
14.	GS	V.	Hrabovec	 2	 0	 0	 2	 13	:	23	 2

Tabuľka

Turistický pochod okolo Domaše
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov minulý víkend zorganizo-
val 15. ročník turistického pochodu 
Okolo Domaše. Toto dvojdňové turis-
tické podujatie je medzi turistami veľ-
mi obľúbené pre svoju neopakovateľ-
nú jesennú prírodu. Mali sme trochu 
obavy z počasia, ale našťastie pršalo 
v piatok a v sobotu nás potešilo krás-
ne slniečko.

Zo Stropkova sme vyrazili 
o 8.30 hod. smerom na Šandal a ďa-
lej pokračovali po zelenej značke cez 
Ferdasku, Kručov na Medzilazy, kde 
nás už pri ohníku čakala skupina turis-
tov, ktorá začínala trasu B z Kručova. 
Po krátkom oddychu vyplnenom ope-
kačkou sme pokračovali ďalej. Trasa 
nie je náročná a vedie hrebeňom 
Ondavskej vrchoviny, odkiaľ sme sa 
pokochali nádhernými výhľadmi na 
panorámu Slanských vrchov, Šimonku 
a Oblík, ale aj okolitú krajinu. Smútok 
v očiach bol iba pri pohľade na polo-
prázdnu hladinu Domaše. Prenocovali 
sme na chate a ráno vyrazili smerom 
na Tíšavu, pokračovali po žltej znač-
ke na Grofňu a rekreačné stredisko 
Dobrá. Počasie nám naďalej prialo, 
takže aj výhľady na vranovskú časť 
Domaše a jej okolie boli veľmi pekné. 

Na Dobrej nám bodlo dobré pivko 
a trošku oddychu. Nemilé prekvape-
nie nás čakalo na hrádzi. Podľa infor-
mácií mal byť priehradný múr sprí-
stupnený. Mal, ale nie je opravil nás 
strážnik, ktorý bol nakoniec ochotný 
a dovolil nám prejsť na druhu stranu 
s poznámkou, máte šťastie, že vás 
poznám veď tade prechádzate každý 
rok. Urobili sa fotozábery na hrádzi 
okorenené vtipnými poznámkami 
a pokračovali okolo vody na stredisko 
Monika a potom ďalej na Evu. Nálada 
bola výborná, ale kazilo ju veľké 
množstvo odpadkov, ktoré sa nachá-
dzajú okolo chodníka a popri brehu. 
Sezóna vraj bola mizerná, ale pri tom 
pohľade máte pocit, že tu bola celá 
EÚ. Na Eve bola plánovaná zástavka 
na oddych a konzumáciu posledných 
zásob. Autobusovým spojom sme sa 
vrátili do Stropkova.

Prežili sme možno posledný sl-
nečný víkend. Jesenná príroda nebola 
ešte tak farebne vymaľovaná ako by 
mala byť, ale všetci účastníci pocho-
du si odnášajú pekné zážitky, nové 
skúsenosti a pocit, že pre svoje zdra-
vie urobili niečo užitočné. Tešíme sa 
na ďalší ročník.

Ján Vereščák
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Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 15. Kolo 

30.10.2011 o 14.00 hod.: 
Stropkov – Snina, V. Šariš - Svidník 
IV. Liga SEVER (dospelí) 15. Kolo 

29.10.2011 o 14.00 hod.: 
Breznica - Kendice
II. liga, starší a mladší dorast - 14. 

kolo, 28. 10. 2011 o 10.00 hod. a 12.00 
hod.: Stropkov - Tatran Prešov B

I. Liga U13, U12 (žiaci) 13. Kolo 
30.10.2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 

Stropkov – Poprad 
I. LSŽV „A“ a „B“ 12. Kolo 27.10.2011 

o 10.00 a 12.00 hod.:
Košice – Stropkov

V. Mirošov – Kuková 3:0 (2:0) 
Domáci začali od úvodu zápasu na-

pĺňať rolu favorita. Už v 5. min. zazname-
nal prvý gól R. Horváth. O 10 min. sa po 
individuálnej akcii presadil M. Macko. Za 
zmienku stojí aj strela M. Petraníka z 20 
m, ktorú hosťujúci brankár s námahou 
vyrazil na roh. Druhý polčas sa niesol 
v réžii domácich, ktorí zahodili množ-
stvo gólových šancí. Až Boruv v 75. min. 
stanovil na konečných 3:0. V doterajšom 
priebehu súťaže to bol najlepší zápas 
v podaní domácich hráčov. 

Góly: R. Horváth, M. Macko, Boruv

Okrúhle - Mestisko 2:0 (0:0) 
Za pekného počasia sa hral kvalitný 

futbal. Domáci v prvom polčase nevyu-
žili množstvo šancí. Aj po zmene strán 
sa im darilo a dočkali sa prvého gólu. 
Do vedenia ich dostal Bobák, keď hlavou 
zakončil center Haspru. Domáci udávali 
tempo hry a po mnohých nevyužitých 
šanciach stanovili konečný výsledok po 
akcii Štefánik – Sciranka – Paľa. 

ŽK: 0- 3
ČK: 0 - 1
Góly: Bobák, Paľa

Žiaci 
Mestisko – Hrabovčík 8:1 (3:0)
Góly: Tyč a Juhás po 2, Sadiv, Rokyta, 

Palidrab, Tkáč

Nižná Olšava – Breznica 9:5 (5:1)
Góly: S. Babjarčík 5, A. Fedorkovič 2, 

D. Makaj, Dančišin - 5

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Gribov - Sitníky 2:1 (2:0) 
Konečne. Gribov po viacerých pre-

hrách opäť ukázal, že vie hrať dobrý 
futbal. Napriek tomu, že domáci hrali 
s torzom v zostave bez akéhokoľvek 
náhradníka na lavičke, podali proti fa-
voritovi zodpovedný a kvalitný výkon. Aj 
keď Sitníky začali proti domácim veľkým 
náporom, Gribov odpovedal v 13. min. 
Po rohu Teraza sa v päťke najlepšie zo-
rientoval Harmada a otvoril skóre. V 37. 
min. zvyšoval Teraz na 2:0 spôsobom, že 
posadil štyroch hráčov hostí aj brankára. 

To už domáci začali veriť vo víťazstvo. 
Druhý polčas Gribov v snahe udržať vý-
sledok kontroloval hru a mal aj niekoľko 
šancí na výšenie skóre. Potvrdilo sa však 
známe „nedáš – dostaneš.“ Z ojedinelej 
šance Sitníky korigovali na 2:1. Do konca 
zápasu zostávalo 20 min. a domáci hrali 
svoju hru, pričom zahodili niekoľko vylo-
žených šancí. Tutovky nepremenili Teraz, 
Milan Bučko, ani jeho menovec Marián. 
Aj keď priebeh zápasu bol v podaní hos-
tí viac-menej nervózny, rozhodcovská 
dvojica Preksta - Sivák zvládla zápas bez 
problémov. 

Góly: Harmada, Teraz - Berežný

Duplín – Stročín 1:2 (0:1) 
V susedskom derby sa zrodilo pre-

kvapenie na úkor favorita a hostia si od-
nášajú z horúcej duplínskej pôdy cenné 
tri body.

ŽK: Suchanič
Góly: Suchanič – Kačmár, vlastný

Lúčka – Miňovce 1:2 (1:1) 
Do zápasu nastupovali oba celky 

s predsavzatím získať body, a to aj na-
priek chýbajúcim kľúčovým hráčom 
v zostavách. To sa napokon podpísalo 
aj pod krásu futbalu. Hostia sa síce ujali 
vedenia, ale len zásluhou vlastného gólu 
po nedorozumení v domácej obrane. 
Vyrovnanie prišlo vzápätí. Miňovský 
obranca nedovoleným zákrokom zasta-
vil prienik M. Kuriplacha v pokutovom 
území a hlavný rozhodca nariadil penal-
tu. Tú premenil sám poškodený. Domáci 
celok neustále, ale bezúčelne, dobýjal 
bránu hostí. Jedinú ponúknutú príleži-
tosť Miňovce v druhom polčase využili. 
Z priameho kopu strelili víťazný gól zá-
pasu. V podpriemernom stretnutí tak 
boli šťastnejší hostia. 

ŽK: D. Hurný (Miňovce)
Góly: Kuriplach – Medvec, vlastný

Chotča - Lomné 3:1 (2:0) 
Chotča nastúpila s cieľom konečne 

bodovať a už od začiatku sa im darilo. 
V 3. min. dokopol Goffa po chybe hos-
ťujúceho brankára loptu do prázdnej 
brány. V 29. min. pridal po peknej strele 
druhý úspech Bučko. V druhom polčase 
sa domáci Goffa presadil už 
v 48., keď prelobovaní bran-
kára hostí. Lomnému sa po-
darilo znížiť v 51. min. gólom 
Schustera. Škvrnou dobrého 
stretnutia bolo vylúčenie hos-
ťujúceho kapitána Robu za 
urážku rozhodcu. 

ŽK: F. Roba (Lomné)
ČK: F. Roba
Góly: Goffa 2, Bučko – A. 

Schuster

Róbert Malačina celkovým 
víťazom Cassovia Cup 2011

V nedeľu 16. 
októbra sa v Nižnej 
Myšli konalo závereč-
né desiate kolo mo-
tokrosového seriálu 
Cassovia Cup. Na štart 

sa postavilo 133 pretekárov z celého vý-
chodného Slovenska. Stropkovský klub 
reprezentovali Róbert Malačina (č. 282), 
Tomáš Burcák (151) a Kevin Čurný 
(133). Stropkovčanov opäť prišla 
povzbudiť asi dvadsiatka fanúšikov, 
ktorí boli chlapcom počas celej sezó-
ny morálnou oporou, za čo im patrí 
poďakovanie. 

Preteky v N. Myšli, alebo tzv. en-
durosprint, boli trochu zvláštne tým, 
že pretekári neštartovali s vypnutými 
motorkami a klasicky v rojnici po sa-
mostatných kategóriách, ale jednot-
livo s naštartovaným motorom. Prvé 
tri kolá boli na programe predpolud-
ním. Časy boli napokon spriemerova-
né do jedného a na základe toho boli 
určení víťazi. Rovnaký priebeh mali aj 
popoludňajšie jazdy. 

Na štart prvej rozjazdy sa pre-
tekári zoraďovali podľa priebežného 

poradia v celkovom hodnotení jednotli-
vých kategórií. Na trať vychádzali v 20-se-
kundových intervaloch. Endurosprint bol 
veľmi zaujímavý, no časovo boli preteky 
veľmi náročné a vyhlasovanie výsledkov 
prišlo na rad až za tmy. 

V kategórii detí do 65 cm3 sa mal 
na štart postaviť nádejný pretekár Kevin 
Čurný, ale už v tréningu sa mu nešťastne 

IV. ligaKľušov – Breznica 3:1 (2:0) 
Hostí zaskočil v úvode zápasu po-

kutový kop domácich a bolo 1:0. 
Breznica sa po tomto momente 
dlho nedokázala zorientovať a v zá-
vere prvého polčasu domáci po 
centri z pravej strany zvyšovali na 
2:0. Po zmene strán hostia ožili. Po 
Šafrankovej akcii znižoval Varga na 
1:2. Breznica bola aktívna aj naďa-
lej. Šance Tabiša, Fečka aj Melníka 
však ostali nevyužité. Odpoveď do-
mácich prišla onedlho, keď stanovili 
konečný výsledok gólom na 3:1. 

Zostava: Potoma – Melník, 
Tabiš, Vrábeľ, Kočiš, Beľak 
(Demjan), Šafranko, P. Zakovič, 
Polivka, Fečko, Varga. -np-

1.V.	Tatry	 14	 10	 1	 3	 31:13	 31
2.Plavnica	 14	 9	 2	 3	 31:7	 29
3.Ľubotice	 14	 9	 1	 4	 31:7	 28
4.Jasenov	 14	 8	 3	 3	 29:20	 27
5.Medzilaborce	 14	 8	 1	 5	 44:28	 25
6.Hanušovce	 14	 7	 2	 5	 19:17	 23
7.Dl.	Klčovo	 14	 7	 2	 5	 19:23	 23
8.Kľušov	 14	 7	 1	 6	 17:14	 22
9.Fintice	 14	 7	 0	 7	 29:21	 21
10.Kendice	 14	 6	 2	 6	 25:23	 20
11.Kračúnovce	 14	 6	 2	 6	 24:27	 20
12.Pakostov	 14	 4	 4	 6	 22:25	 16
13.Kežmarok	 14	 4	 4	 6	 15:20	 16
14.Levoča	 14	 2	 4	 8	 18:32	 10
15.Breznica 14 3 1 10 11:37 10
16.Bystré	 14	 0	 0	 14	5:56	 0

IV. liga

I. trieda - dospelí
1.	FK	Tisinec	 11	 10	1	 0	 45:4	 31
2.	Sokol	Sitníky	 11	 8	 1	 2	 39:10	 25
3.	TJ	V.	Mirošov	 11	 8	 1	 2	 38:10	 25
4.	ŠK	Duplín	 12	 7	 2	 3	 18:7	 23
5.	Družstevník	Lomné	 11	 6	 2	 3	 21:22	 20
6.	Družstevník	Kuková	 11	 5	 1	 5	 21:18	 16
7.	FC	Olymp	Gribov	 11	 5	 1	 5	 18:26	 16
8.	ŠK	Chotča	 10	 4	 0	 6	 13:24	 12
9.	TJ	Topľan	Lúčka	 11	 3	 1	 7	 14:24	 10
10.	OŠK	Miňovce	 11	 3	 0	 8	 15:30	 9
11.	FK	Stročín	 11	 1	 4	 6	 12:31	 7
12.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 11	 1	 3	 7	 10:27	 6
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	10	 1	 1	 8	 14:45

pokazila motorka a nakoniec sa prete-
kov nemohol zúčastniť. V nasledujúcej 
sezóne sa však dá očakávať, že tento 
mladý jazdec zabojuje aj o čelné priečky 
v motokrosovom seriáli. 

V juniorskej kategórii CX 1 sa na štart 
v 21-člennej konkurencii postavil Tomáš 
Burcák. V prvej rozjazde odštartoval ako 
tretí v poradí, nakoniec skončil šiesty. 

V druhej rozjazde sa mu darilo viac, ale 
ani tak to nestačilo na stupeň víťazov 
a celkovo skončil na štvrtom mieste. 
V celkovom hodnotení Cassovie Cupu 
mu napokon pripadla krásna tretia 
priečka. S trochou šťastia mohol skon-
čiť aj na druhom mieste, na ktoré stra-
til len šesť bodov. Po tohtosezónnych 
kvalitných výkonoch sa na budúci rok 
predstaví v mužskej kategórii Hobby B. 

V CX2-jke sa na štart postavil ve-
dúci jazdec priebežného poradia R. 
Malačina. Spomedzi 16 pretekárov 
vyrazil na trať ako prvý. Vo všetkých 
šiestich kolách podal fantastický vý-
kon, keď päť kôl vyhral a v jednom bol 
druhý. Jeho najlepší čas mal hodnotu 
8:56:35 min. V celkovom hodnotení 
endurosprintu skončil suverénne na 

prvom mieste a týmto umiestením po-
tvrdil úlohu favorita. Vybojoval tak aj 
celkové prvenstvo v tohtoročnom seriáli 
a za sebou nechal aj svojho najväčšieho 
rivala Petra Pentráka z ťahanovského 
klubu. Ten sa ešte pred pretekmi netajil 
ambíciou zamiešať poradie na čelných 
priečkach. Róbert nechýbal v 10 kolách 
Cassovie Cupu ani raz na stupni víťazov 
– päťkrát vyhral, dvakrát bol druhý a tri-
krát tretí. Podobne ako T. Burcák, aj on sa 
v budúcom ročníku predstaví v kategórii 
Hobby B. 

„Touto cestou sa chcem poďakovať 
našim chlapcom za to, že úspešne hájili 
farby stropkovského klubu a hlavne mes-
ta Stropkov. Dúfam, že sa nájde pár spon-
zorov, aby mohli naši jazdci na budúci rok 
napredovať a podávať skvelé výkony. 
Tento šport je totiž finančne veľmi nároč-
ný. Chlapci, ešte raz vám patrí veľké ďa-
kujeme od všetkých fanúšikov. Prajeme 
veľa šťastia v budúcom ročníku Cassovie 
Cup,“ povedal po poslednom kole verný 
fanúšik stropkovského motokrosu Dušan 
Malačina. Rozhovor s celkovým víťazom 
R. Malačinom prinesieme v nasledujúcom 
vydaní Stropkovského Spektra. -mkdm-
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Majstrovstvá regiónu Východ

1.Svit 14 10 2 2 20:12 32
2.Humenné 14 9 1 4 26:10 28
3.Haniska 14 6 5 3 25:21 23
4.Bard. N. Ves 14 7 1 6 24:17 22
5.Svidník 14 7 1 6 20:15 22
6.V. Opátske 14 7 1 6 26:22 22
7.Sabinov 14 7 1 6 23:19 22
8.Sp. Podhradie 14 6 4 4 21:19 22
9.Snina 14 6 3 5 23:17 21
10.Stropkov 14 6 3 5 20:21 21
11.Giraltovce 14 6 2 6 21:25 20
12.Barca 14 6 1 7 18:19 19
13.Krásna 14 5 2 7 15:18 17
14.Michalovce „B“ 14 5 2 7 20:24 17
15.V. Šariš 14 2 1 11 15:41 7
16.N. Hrušov 14 1 2 11 8:25 54

Giraltovce – Stropkov 5:2 (2:2)
Diváci, ktorí pri-

šli na tento zápas, 
určite neľutovali, 
pretože popri sied-
mich góloch videli 
aj ďalšie zaujímavé 

akcie. Domáci pohrozili prvýkrát 
v 4. min., ale Hažer sa priamym 
kopom Caunera prekvapiť nene-
chal. V 20. min. zahrával Slovan je-
diný rohový kop v prvom polčase 
a Pankúch otvoril skóre. Hostia 

kontrovali v 30., resp. 33. min., 
keď najskôr po individuálnej ak-
cii vyrovnal Čepa a Vargovi sa 
za gólovú prihrávku poďakoval 
Bilas. Odpoveď Giraltoviec však 
tiež nenechala na seba dlho 
čakať, pretože v 35. min. vy-
rovnal parádnou strelou z 20 m 
Kaňuch. Po zmene strán sa ešte 
Uhrín v 55. min. nepresadil, no 
Kaňuch sa aj s pomocou šťastia 
a žrde už nemýlil. V 72. min. 
sa individuálne s gólovou bodkou 
predviedol Čabala a keď o tri mi-
núty Reiter s Vargom nepochodili, 
po Kaňuchovom priťuknutí uzavrel 
v 78. min. účet stretnutia Čabala. 

Góly: 30. Čepa, 33. Bilas. 

Mládežnícky futbal
Starší dorastenci vonku prvýkrát bodovali

Košice B - Stropkov 1:1 (0:0)
Hneď v úvode mohol otvoriť skóre zápasu F. Špak, ale jeho 

strela z 20 metrov skončila v náručí domáceho brankára. Naopak, 
na druhej strane sa mohla ujať vedenia košická rezerva, keď sa v 16-tke stopér 
Teraz ľahko nechal obísť, ale Varchol bol pozorný a strelu domáceho útoční-
ka vyrazil. Z následného rohového kopu mali domáci najväčšiu šancu v pr-
vom polčase, ale ich hlavička skončila tesne vedľa brány. Od tohto momentu 
prebrali iniciatívu Stropkovčania a strelecké šťastie postupne skúšali Demčo, 
Kovalčík a Keselica. Ich ďalekonosné pokusy si však nenašli miesto medzi tro-
ma žrďami. Najsľubnejšiu príležitosť si hostia vytvorili krátko pred prestáv-
kou, keď sa Jurč rútil na brankára, ktorý však jeho strelu vyrazil a poradil si 
aj s následnou dorážkou Demča. V druhom polčase sa hral vyrovnaný futbal 
bez vážnejších šancí až do 67.minúty, keď hlavička Teraza po centri Kovalčíka 
tesne lízala brvno domácej brány. O vzruch sa postaral aj útočník Stropkova 
Demčo, ktorého delovka z priameho kopu narobila domácim poriadne prob-
lémy. Skóre sa menilo až v 77.minúte, keď po skvele zahratej štandardnej 
situácii Košičan Kiss hlavou poslal svoj tím do vedenia. Domáci mohli svoj 
náskok ešte zvýšiť, ale svoje šance nepremenili. V nadstavenom čase po faule 
na prenikajúceho Dolutovského zahrával Kovalčík priamy kop a o prvý bodový 
zápis na ihriskách súperov sa hlavou postaral najmladší hráč na ihrisku Filip 
Špak.

Gól: 90. F. Špak
Zostava: Varchol- Keselica, Poľák, Teraz, F.Špak- F.Dolutovský, Kovalčík, 

Jurč, Petrišin (76.Micheľ)- Demčo, Novický
Mladší dorast

Košice B - Stropkov 1:0 (1:0)
Už v 5. minúte sa Pundžák dostal do výbornej streleckej pozície, ale jeho 

pokus skončil nad bránou. V 11.minúte sa po štipľavej strele Banduriča vyzna-
menal domáci brankár Rodák, ktorý patrí medzi najlepších na svojom poste 

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, strelci 

gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.vysledky.
futbalovekluby.sk alebo www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk 

- Prípadné zmeny v obsadení R 
a DZ budú uverejňované v piatok po 
zasadnutí KR a DZ na www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 11.kola 

I. triedy dospelých, 6.kola I. triedy 
dorastu a 6.kola I. triedy žiakov sku-
piny A,B,C.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Calko 

Ľubomír črp.: 890407 zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmie-
nečne od 20.10.2011, podľa DP 
1/6b, poplatok 2,- EURA.

2. Trestá hráča FO Okrúhle 
Vanda Daniel črp.: 820710 zastave-
ním činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne od 20.10.2011, podľa RS 
/8h(4ŽK), poplatok 2,- EURA.

Úradná správa č. 16. zo dňa 20. októbra 2011
3. Vyhovela žiadosti FO Lomné 

o odpustenie zvyšku trestu hráčovi 
Kimák Martin črp.:760404 a mení 
na podmienečný trest 3 stretnutia 
po dobu 3 mesiacov od 20.10.2011, 
poplatok 2,- EURA.

Obsadenie KR a DZ : 
I. trieda dospelí - 13.kolo - 

30.10.2011 o 14:00 hod.:
Stročín - Lúčka / Sivák, 

D.Dovičák, OOFZ, Feč /
 Miňovce - Okrúhle/ M. Dovičák, 

Kaščák, OOFZ, Fiľarský/
 Mestisko - Chotča /Darivčák, 

Horochonič, OOFZ, Palička/
 Lomné – V.Mirošov / Špák, 

Vitko, OOFZ, OOFZ /
 Kuková - Gribov / Preksta, 

Hubáč, OOFZ, Mackanin /
Sitníky - Tisinec / OOFZ, 

F.Bodnár, Šugár, OOFZ /
1.trieda žiaci – 8.kolo - 

29.10.2011 o 10:00 hod.:
Skupina A:
Lúčka - Kuková / Hubáč / 
Lomné - Okrúhle / Sivák /
Skupina B
Hrabovčík - V. Mirošov/ Vitko / 

o 13.00 hod.

Stročín - Duplín / Kaščák /
Skupina C
Chotča - N. Olšava / Darivčák/
Breznica - Miňovce 

/M.Dovičák/
KR a DZ upozorňuje všetkých R 

a DZ, že zápisy so stretnutí sa odo-
vzdávajú v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí /zad-
ná strana/ a správu delegáta /celá 
správa/ odovzdávali vypísanú po-
čítačom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského stretnu-
tia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie 
odborných komisií /, túto povinnosť 
si splnili:Hubáč,Nemec,Darivčák,,-
Kaščák,Sivák,Vitko, M.Dovičák a DZ: 
Feč, Palička, Vaško, Sadiv, Fiľarský.

KR a DZ žiada aj ostatných R / 
Suchanič/ aby zápisy o stretnutí vy-
pisovali tak ako to bolo nariadené!

KR a DZ oznamuje R a DZ, že 
na stránke www.vysledky.futbalo-
vekluby.sk nájdu Zápisy o stretnutí 
a Správy delegáta /ako prílohy/ a 
ďalšie dokumenty na stiahnutie.

KR a DZ nariaďuje všetkým R a 
DZ , aby zápisy so stretnutí, rovnako 

ako aj správy delegáta odovzdali do 
26.10.2011 do 15:00 hod a to pria-
mo na OOFZ Svidník, poprípade ulo-
žili v stávkovej kancelárii TIPSPORT 
u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení 
majstrovského stretnutia spoločne 
prešli napomínaných hráčov a strel-
cov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúčený 
hráči na prednej strane zápisu o 
stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí : 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta 
priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / pla-
tí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo 
svojich správach uvádzali, či domáci 
oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových 
adeptov na rozhodcovský dres. 
Záujemcovia sa môžu dostaviť na 
pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok 
od 15:30 hod, budú srdečne vítaní .

OOFZ Svidník

Zostava Stropkov: Hažer – 
Madvec (67. Motyka), Špak, Bochin 
Zápotocký, Hlivjak, Kentoš (71. 
Reiter), Porkoláb, Varga, Bilas, Čepa

-šš-

ZUMBA pre deti
Súkromná základná umelecká škola pozýva deti od 6 rokov na hodiny 

ZUMBY každý pondelok so začiatkom o 13.45 hod. Záujemcovia sa môžu 
hlásiť na tel. č. 0918 545 671, alebo priamo na SZUŠ.

v tejto vekovej kategórii. Onedlho zneškodnil aj samostatný nájazd kapitána 
hostí Lehockého, ktorý svojou rýchlosťou robil domácej obrane veľké problé-
my. Mladí Košičania však Stropkovčanom udelili lekciu z efektivity, keď svoju 
prvú vážnejšiu príležitosť pretavili v 31.minúte do gólového zápisu. Do druhé-
ho polčasu nastúpili zverenci Vladimíra Bodnára s cieľom zvrátiť nepriaznivý 
stav, čo sa im takmer aj podarilo. V 72.minúte bol aktívny Lehocký nedovole-
ne zastavený v súperovej 16-tke, a tak nasledoval pokutový kop. Loptu si na 
biely bod postavil sám faulovaný hráč, ale hráč zápasu Rodák vystihol smer 
lopty a strelu zneškodnil. Stropkovčania by si za predvedený výkon zaslúžili 
minimálne bod.

Žk: 52.Berežný 
Zostava: Jakub- Berežný (65.Sivák), Polaščík, Mikita, Štefančík- Jurko (71.

Jačisko), Rusnák, Bandurič, Vansa (67.Bodnár), Lehocký- Pundžák
Erik Burcák
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

43.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 24.10.	-	30.10.	 —————	 —————
44.	2011	 —————	 —————	 31.10.	-	6.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
48.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 28.11.	-	4.11.
49.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 5.11.	-	11.11.	 —————
50.	2011	 12.11.	-	18.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.


